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DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  24 giugno 2019, n. 1107 
Società Terme di Santa Cesarea S.p.A. - Indirizzi per la partecipazione all’Assemblea dei soci del 27 e 28 
giugno 2019. 

Il Presidente della Giunta, dott. Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria sottoscritta dal Segretario Generale 
della Presidenza e dal Direttore del Dipartimento Sviluppo economico, innovazione, istruzione, formazione 
e lavoro, nonché della relazione tecnica a firma del funzionario istruttore, confermata dal Dirigente vicario 
della Sezione Raccordo al Sistema Regionale allegato 1) alla presente, a costituirne parte integrante, riferisce 
quanto segue. 

La Regione Puglia è azionista della Società Terme di Santa Cesarea S.p.A. con una quota azionaria del 50,49%. 
Si da atto che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1473 del 25.09.2017 è stato approvato il “Piano 
operativo di razionalizzazione adottato ai sensi dell’art 1, comma 612 della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 -
Aggiornamento ex art. 24, D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 - Revisione Straordinaria delle partecipazioni” che ha 
previsto, tra l’altro, la dismissione della partecipazione nella società Terme di Santa Cesarea S.p.A. per mezzo 
di asta pubblica. 
Alla data odierna sono state esperite due Aste pubbliche, dichiarate deserte, e in data 14 giugno 2019 è stato 
pubblicato sulla GU l’Avviso della terza Asta pubblica per la dismissione della partecipazione in oggetto, ai 
sensi della Deliberazione di Giunta Regionale n. 592 del 29.03.2019 e la relativa procedura è ancora in corso. 

Con Deliberazione n. 812 del 5 maggio 2014, la Giunta Regionale ha approvato le “Linee di indirizzo ai sensi 
dell’art. 25 della L.R. n. 26/2013 per l’esercizio delle azioni di coordinamento, programmazione e controllo da 
parte della Regione Puglia delle Società controllate e delle Società in house” individuando espressamente le 
Società controllate e le Società in house, nonché le relative Direzioni di Area competenti ratione materiae. 
Nelle su richiamate Linee di indirizzo all’art. 3, comma 2 sono identificate le cd. “operazioni rilevanti” delle 
Società controllate e delle Società in house, definite operazioni “che determinano un impatto significativo 
sull’andamento economico, patrimoniale e finanziario della società”. Il successivo comma 3 dell’artico 3 citato 
individua le operazioni rilevanti in una serie di atti tra i quali è elencato alla lettera a) il bilancio di esercizio. 
Da ultimo, il comma 6 dell’art. 3, su richiamato, stabilisce che con riferimento alle Società controllate la Giunta 
Regionale approva preventivamente gli atti di cui al comma 3. lettere a), b) ,c), d), sulla base dell’istruttoria 
svolta dalla Direzione di Area competente ratione materiae, identificata per Terme di Santa Cesarea S.p.A. 
nell’Area Politiche per lo sviluppo economico, lavoro e innovazione in raccordo, ove necessario, con il Servizio 
Controlli. In questo contesto, la Società è tenuta a trasmettere gli atti alla Direzione competente che provvede 
nei dieci giorni successivi. 

Con DGR n. 1518 del 31 luglio 2015 è stato adottato II nuovo modello organizzativo denominato MAIA. 
Alla luce della riorganizzazione operata nonché sulla base delle disposizioni di cui alla DGR 812/2014, le 
funzioni di controllo sulla Società Terme di santa Cesarea S.p.A. competono ad oggi, al Dipartimento Sviluppo 
economico, innovazione, istruzione, formazione e lavoro in raccordo, ove necessario, alla Sezione Raccordo 
al Sistema Regionale, incardinata nella Segreteria Generale della Presidenza e istituita con DGR n. 458 del 
08 aprile 2016, cui sono affidate, funzioni di vigilanza e controllo sulle Società partecipate e/o controllate 
dall’Amministrazione Regionale. 

Tanto premesso, con nota prot. n. 1474 del 11 giugno 2019, trasmessa a mezzo pec e acquisita agli atti della 
Sezione Raccordo al Sistema Regionale al prot. n. AOO_092/0001165 del 13 giugno 2019, è stata convocata 
l’Assemblea ordinaria delia Società Terme di Santa Cesarea S.p.A. presso la sede sociale in Santa Cesarea 
Terme (Le) alla via Roma 40, per il 27 giugno 2019 alle ore 12.00, in prima convocazione e il 28 giugno 2019, 
in seconda convocazione, stessi ora e luogo per deliberare sul seguente Ordine del Giorno: 

1) Approvazione Bilancio al 31.12.2018. 
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Con riferimento al punto 1) all’Ordine del Giorno “Approvazione Bilancio al 31.12.2018”, la Sezione Raccordo 
al Sistema Regionale ha curato la Relazione tecnica istruttoria, allegato 1) al presente atto, a costituirne 
parte integrante, condivisa per quanto di competenza con il Dipartimento Sviluppo economico, innovazione, 
istruzione, formazione e lavoro, dalla quale non emergono elementi ostativi ai fini dell’approvazione del 
bilancio d’esercizio chiuso al 31 dicembre 2018 della Terme di Santa Cesarea S.p.A.. 
La Società di Revisione BDO Italia S.p.A., nella relazione al bilancio d’esercizio chiuso al 31 dicembre 2018 
della Terme di santa Cesarea S.p.A., emessa in data 6 giugno 2019, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 27 gennaio 
2010, n. 39, esprime giudizio positivo senza rilievi sul bilancio d’esercizio in oggetto, il quale testuaImente 
“fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società al 
31 dicembre 2018, del risultato economico e dei flussi di cassa per l’esercizio chiuso a tale data in conformità 
alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione”. La società di revisione esprime anche giudizio di 
coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio di esercizio chiuso ai 31 dicembre 2018. 
Il Collegio Sindacale, nella Relazione del 6 giugno 2019, non rileva motivi ostativi all’approvazione del bilancio 
di esercizio al 31 dicembre 2018 della Terme di Santa Cesarea S.p.A., né ha obiezioni da formulare in merito alla 
proposta di deliberazione presentata dall’Organo Amministrativo per la copertura della perdita di esercizio. 

Tanto premesso e considerato, ritenuto di dover provvedere, si propone alla Giunta di adottare conseguente 
atto deliberativo. 

Copertura finanziaria ai sensi dei D.Lgs 118/2011 e s.m.i. 
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale 

Il Presidente proponente, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta 
l’adozione del conseguente atto finale, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lettere a) e g) della L.R. n. 7/1997. 

LA GIUNTA 
− udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale; 
− viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento: 
− a voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

di approvare la relazione del Presidente proponente, che qui si intende integralmente riportata e, per l’effetto 
di: 

1. partecipare all’Assemblea ordinarla della Società Terme di Santa Cesarea S.p.A., convocata presso la 
sede sociale sita in Santa Cesarea Terme (Le), via Roma 40, in prima convocazione il 27 giugno 2019 alle 
ore 12:00 e in seconda convocazione il 28 giugno 2019, stessi luogo ed ora; 

2. individuare quale rappresentante della Regione per la partecipazione alla predetta Assemblea Dott. 
Nicola LOPANE, conferendo il seguente mandato 

a. con riferimento al primo punto all’ordine del giorno “Approvazione Bilancio al 31.12.2018”, 
esprimere voto favorevole all’approvazione del bilancio di esercizio al 31 dicembre 2018 della 
Terme di Santa Cesarea S.p.A., che, allegato 2) alla presente ne costituisce parte integrante, ivi 
compresa la proposta di destinazione del risultato di esercizio; 

3. disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
SILVIA PIEMONTE MICHELE EMILIANO 
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RELAZIONE TECNICA 

Oggetto: Società Term~ di Santa Cesarea SpA - Approvazione bilancio di esercizio al 

31 dicembre 2018. 

Con nota prot. n. 1474 del 11 giugno 2019, trasmessa a mezzo pece acquisita agli atti 

della Sezjone Raécordo al Sistema Regionale al prot. n. A00_092/0001165 del 13 

giugno 2019, è stata convocata l'Assemblea ordinaria della Società Terme di Santa 

Cesarea S.p.A. presso la sede sociale in Santa Cesarea Terme (Le) alla via Roma 40, per 

il 27 giugno 2019 alle ore 12:00, in prima convocazione e il 28 giugno 2019, in seconda 

convocazione, stessi ora e luogo per deliberare sul seguente Ordine del Giorno: 

1. Approvazione Bilancio al 31.12.2018; 

nonché è stato trasmesso il progetto di bilancio al 31.12.2018 (relazione sulla gestione, 

stato patrimoniale, conto economico, rendiconto finanziario, nota integrativa), 

corredato dalla relazione del Collegio sindacale e dalla relazione della Società di 

revisione BDO Italia S;p.a., entrambe del 6 giugno 2019, sul bilancio d'esercizio al 31 

dicembre 2018. 

Infine con pec del 19 giugno 2019, acquisita agli atti della Sezione Raccordo al Sistema 

Regionale al prot. n. A00_092/0001236 del 21 giugno 2019, è stata trasmessa la 

Relazione sul Governo Societario. 

Con riferimento al punto 1) all'Ordine del Giorno "Approvazione Bilancio al 

31.12.2018" si rappresenta guanto di seguito.• 

Nella Relazione sulla Gestione si evidenzia che per la definizione della situazione della 

società e dell'andamento della gestione per il 2019 saranno decisive le risoluzioni 

assunte al riguardo dal socio Regione che con Delibera di Giunta Regionale n. 1898 del 

17 novembre 2017 ha deliberato la dismissione delle quote spettanti. 

A riguardo si rappresenta che alla data odierna è stato pubblicato il bando della terza 

asta pubblica per la cessione da parte della Regione Puglia della partecipazione di che 

trattasi e che i relativi termini non sono ancora scaduti. 

Si dà atto che l'art. 6 del D.Lgs. 175/2016 (cd. "Decreto Madia") prevede che le società 

a controllo pubblico predispongano annualmente a chiusura dell'esercizio sociale e 

pubblichino contestualmente al bilancio d'esercizio, una relazione sul governo 

societario n~_ll'ambito della quale informano l'assemblea dei programmi di valutazione 

del rischio di crisi aziendale predisposti ai sensi del comma 2 e degli strumenti 

integrativi di governo societario adottati ai sensi dell'art. 6 comma 3, owero delle 

ra~ioni della loro mancata adozione. 
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Il Consiglio nazionale dei dottori commercialisti e degli esperti contabili e la 
Fondazione Nazionale dei commercialisti hanno elaborato uno schema di relazione 
finalizzato a soddisfare gli obblighi stabiliti dall'articolo 6 del D.lgs. n. 175/2016. 
A tal proposito, la Società Terme di Santa Cesarea S.p.A. ha redatto apposita Relazione 
sul Governo Societario nella quale ha dato atto di aver predisposto il Programma di 
valutazione del rischio di crisi aziendale e di aver individuato gli strumenti di 
valutazione dei rischi, costituiti da analisi di indici e margini di bilancio; alla luce delle 
analisi effettuate e dei risultati emersi, l'Organo Amministrativo ritiene che il rischio di 
crisi aziendale relativo alla Società sia da escludere. Nella Relazione in oggetto ha 
altresì illustrato gli strumenti di governo societario adottati ai sensi dell'art. 6 comma 3 
lett. a) e lett. c) del TUSP. 

Si evidenzia che, rispetto allo schema tipo raccomandato dal Consiglio nazionale dei 
dottori commercialisti e degli esperti contabili e dalla Fondazione nazionale dei 
commercialisti; la Relazione sul Governo societario di che trattasi: 

1. non riporta gli indicatori prospettici identificati come strumento per la 
valutazione del rischio di crisi; 

2. non evidenzia in maniera chiara quali sono gli ·strumenti integrativi di governo 
societario eventualmente da integrare ovvero le motivazioni della mancata 
integrazione di quelli esistenti. 

Analizzata la Relazione sul governo societario di che trattasi si evidenzia che tutti gli 
indici di bilancio di natura economica utilizzati come strumenti di valutazione del 
rischio di crisi. riportano un risultato negativo nell'esercizio considerato. 

Passando all'analisi del bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2018, come riportato 
nella nota integrativa, esso è stato redatto in conformit~ alla normativa del Codice 
Civile così come modificata dal D.Lgs. 139/2015, interpretata ed integrata dai principi 
contabili aggiornati. 
Di seguito si riporta l'esame dei valori dello Stato Patrimoniale 2018, confrontati con i 
corrispondenti valori dell'esercizio 2017: 

·stato Patrimoniale 

Attività 2018 2017 Differenze 

Immobilizzazioni 12.768.951 12.680.860 88.091 

Rimanenze 36.135 34.746 1.389 

Crediti 1.616.507 1.953.762 (337.255) 

Disponibllltà liquide 310.054 16.967 293.087 

Ratei e risconti 47.318 38.073 9.245 

Totale Attività 14.778.965 14.724.408 54.557 

Passività 2018 2017 Differenze 

Patrimonio netto 11.710.784 12.299.218 (588.434) 

Fondi rischi e oneri 82.525 197.025 (114.500) 

TFR 148.457 145.964 2.493 S!-'i)O AL S;S'r, 
Debiti 2.715.101 

768.m~ 
1.946.764 , 

i;'l REG N ;;o 

l~;, "?. o 
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Ratei e risconti 
Totale passività 
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122.098 135.437 (13.339) 

14.778.965 14.724.408 54.557 

Sulla base delle informazioni desunte dalla Nota integrativa e dalla Relazione sulla 

Gestione si evidenzia quanto di seguito: 

le immobilizzazioni registrano un incremento rispetto all'esercizio precedente 

principalmente a lavori eseguiti in economia che hanno comportato una 

riqualificazione degli immobili e degli impianti destinati all'attività termale; 

Viene reso noto, inoltre, che sull'immobile denominato "Albergo Palazzo" 

iscritto tra i fabbricati civili è stata concessa ipoteca per l'importo di € 

3.113.608 a fronte di mutui ipotecari erogati per€ 1.556.804. 

i crediti sono rappresentati, principalmente, da: 

o crediti verso clienti per circa euro 937 mila, al netto di un fondo 

svalutazione crediti pari a circa euro 1 mila; la voce registra un 

decremento di circa euro 434 mila rispetto all'esercizio precedente; 

o crediti per imposte anticipate per circa euro 477 mila; la voce registra 

un incremento rispetto all'esercizio precedente pari a circa euro 80 

mila principalmente dovuto alla rilevazione dell'imposta anticipata 

sulla perdita fiscale dell'esercizio; 

le disponibilità liquide registrano un incremento di circa euro 293 mila. Dal 

rendiconto finanziario si evince che tale incremento deriva dall'effetto 

combinato del flusso finanziario positivo dell'attività operativa e dell'attività di 

finanziamento e del flusso finanziario negativo dell'attività di investimento; 

il patrimonio netto si decrementa per effetto della perdita dell'esercizio 2018 

pari a euro 588.431; 

il fondo rischi e oneri pari a circa euro 82 mila è stanziato a fronte delle 

passività potenziali derivanti dalle controversie legali. li decremento di circa 

euro 114 mila è legato all'utilizzo dello stesso awenuto nel corso dell'esercizio 

alla definizione del relativo contenzioso; 

i debiti pari a complessivi circa euro 2.715 mila, registrano un incremento 

rispetto all'esercizio precedente per circa. euro 768 mila, attribuibile 

essenzialmente all'aumento dei debiti verso banche a fronte dell'accensione di 

un secondo mutuo ipotecario per l'importo di euro 600 mila. 

Di seguito si riporta l'esame dei valori del Conto Economico 2018, confrontati con i 

corrispondenti valori dell' esercizio 2017: 

Conto economico 

Valori per anno 2018 2017 Differenza 
Valore della produzione 3.873.800 4.179.99_7 (306.197) 
Costi della produzione 4.498.191 4.009.290 488.901 
Differenza tra valore e costi (624.391) 170.707 (795.098) 
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della produzione 

Proventi e oneri finanziari 

Risultato prima delle imposte 

Imposte dell'esercizio 

Utile dell'esercizio 
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(35.349) ( 29.910) 5.439 

(659,740) 140.797 (800.537) 

(71.309) 108.243 (179.552) 

(588.431) 32.554 (620.985) 

Sulla base delle informazioni desunte dalla Nota integrativa e dalla Relazione sulla 

Gestione si evidenzia qu_!rnto di seguito: 

il valore della produzione registra un decremento rispetto al corrispondente 

valore dell'esercizio precedente per effetto principalmente di una riduzione 

dei ricavi per le prestazioni derivanti dall'Alberi:io Palazzo, ridotti di circa euro 

335 mila; 

i costi della produzione registrano un incremento rispetto al corrispondente 

valore dell'esercizio precedente per effetto principalmente dell'aumento dei 

costi per servizi, dei costi per il personale e degli oneri diversi di gestione. I 

costi principali sono costituita da: 

o .costi per materie prime, sussidiarie di consumo e di merci per circa 

euro 604 mila, in decremento rispetto all'esercizio precedente di circa 

euro 23 mila; 

o costi per servizi per circa euro 736 mila, in incremento rispetto 

all'esercizio precedente di circa euro 119 mila per effetto 

dell'incremento dei costi per servizi professionali, dei costi per 

consulenze legali e dei costi per il Consiglio di amministrazione; 

o costi per il personale per circa euro 2.019 mila, in incremento rispetto 

l'esercizio precedente di circa euro 299 mila a causa della decadenza 

delle agevolazioni del Job-act in atto dal 2015 che hanno comportato 

un incremento degli oneri sociali; la forza media al 31.12.2018 è pari a 

63 unità, in decremento di 2 unità rispetto al 2017. 

o oneri diversi di gestione per circa euro 457 mila, in incremento rispetto 

all'esercizio precedente di circa euro 135 mila per effetto 

principalmente della rilevazione di perdite su crediti per circa euro 150 

mila: gli oneri diversi di gestione Includono imposte e IMU per circa 

euro 148 mila e soprawenienze passive per circa euro 121 mila. 

La perdita dell'esercizio, pari a 588.431 euro al netto delle imposte pari a 171.309} 

euro. registra un peggioramento di circa euro 621 mila legato al risultato della gestione 

caratteristica, che manifesta una· leggera flessione dei ricavi (-9,26%) e un incremento 

dei costi, soprattutto quelli per servizi, quelli per il personale e gli oneri diversi di 

gestione. 

Il Consiglio di Amministrazione propone all'Assemblea dei soci che la 

dell'esercizio venga coperta con la riserva straordinaria. 
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Si dà atto che la Società nella nota integrativa ha reso l'informativa prevista dalla Legge 

n. 124/2017 art. 1 comma 125 e ss.mm.ii., evidenziando che la Società non ha ricevuto 

nell'esercizio 2018 alcun contributo o sowenzione da parte di enti pubblici. 

La Società di Revisione BDO Italia S.p.A .• nella relazione al bilancio d'esercizio chiuso al 

31 dicembre 2018, emessa in data 6 giugno 2019, ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs. 27 

gennaio 2010, n. 39, esprime giudizio positivo senza rilievi sul bilancio d'esercizio in 

oggetto, il quale testualmente''.fomisce una rappresentazione veritiera e corretta della 

situazione patrimoniale e finanziaria della Società al 31 dicembre 2018, del risultato 

economico e dei flussi di cassa per l'esercizio chiuso a tale data in conformità alle 

norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione". La società di revisione esprime 

anche giudizio di coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio di esercizio 

chiuso al 31 dicembre 2018. 

Il Collegio Sindacale, nella Relazìone del 6 giugno 2019, considerando le risultanze 

dell'attività svolta e considerando anche le risultanze dell'attività svolta dal soggetto 

incaricato della revisione legale dei conti contenute nella relazione di revisione del 

bilancio, non rileva motivi ostativi all'approvazione del bilancio di esercizio al 31 

dicembre 2018, né ha obiezioni da formulare in merito alla proposta di deliberazione 

presentata dall'Organo Amministrativo per la copertura della perdita di esercizio. 

Si evidenzia da ultimo che con nota prot. AOO_092/0000484 del 7 Marzo 2019 è stata 

attivata la procedura di riconciliazione dei rapporti debito-credito ai sensi dell'art. 11, 

comma 6, lett j) del D.lgs. 118/2011 e s.m.i., che la Società Terme di Santa Cesarea 

S.p.A. ha riscontrato con pec del 10 aprile 2019 inviando il dettaglio delle partite 

creditorie e debitorie nei confronti della Regione Puglia al 31 dicembre 2018, 

asseverato dalla società di revisione, documentazione acquisita agli atti della Sezione 

Raccordo al Sistema Regionale al prot. n. AOO_092/0000771 del 10 aprile 2019. Gli 

esiti della procedura di riconciliazione dei rapporti debito- credito, ai sensi dell'art. 11, 

comma 6, lett j) del D.lgs. 118/2011 e s.m.i., sono espòsti nella Relazione sulla gestione 

alle~ata al Rendiconto 2018 dell'Amministrazione regionale. 

Si da atto in sentesi che, nonostante la perdita d'esercizio consuntivata al 31 dicembre 

2018, né il Consiglio di Amministrazione, né il Collegio Sindacale né tantomeno la 

Società di revisione BDO S.p.A., incaricata del controllo contabile, hanno evidenziato 

criticità connesse alla continuità aziendale della Terme di Santa Cesarea S.p.A .. 

Bari, 21 giugno 2019 

Il funzionario Istruttore Il Dirigente delegato della Sezione 

do 
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DI SANTA CESAREA SPA 

VIA ROMA 40 - 73020 a SANTA CESAREA TERME (LE) 

Codice fiscale: 01426070585 

Capitale sociale sottoscritto Euro 7.800.015 parte versata Euro 7.800.015 

Registro Imprese n• 01426070585 - R.E.A. n• 110034 - Ufficio di LECCE 

Composizione organi sociali 

t;ONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Dott. Rocco 

Dott. Luca 

Avv. Antonia 

BLEVE 

MARASCO 

FERRARO 

COLLEGIO SIND~CALE 

Avv. Michele ANTONUCCI 

Dott. Francesca CONTURSI 

Dott. Luciano MAURO 

Dott. Giacomo R. CARLUCCIO 

Dott. Angelo MONGIO' 

(Triennio 2017 - 2019j 

Presidente (Ass. 07/08/2017) 

Consigliere (Ass. 07/08/2017) 

Consigliere (Ass. 07/08/2017) 

(Triennio 2018 - 2020)1 
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1. Introduzione 

Signori Soci, 

la presente relazione sulla gestione costituisce un elemento autonomo a corredo del bilancio di 

esercizio chiuso al 31.12.2018, che si sottopone oggi alla Vostra approvazione. 

Il documento, redatto ai sensi dell'articolo 2428 del Codice Civile, contiene le modifiche 

previste dal[' art. l del Decreto Legislativo 32/2007 e ha la funzione di fornirvi un'analisi fedele della 

gestione aziendale nei vari settori in cui ha operato. 

Per meglio comprendere la situazione della società e l'andamento della gestione, sono inoltre 

riportati i principali indicatori finanziari e non finanziari, compresi quelli relativi all'ambiente e al 

personale. 

Per la definizione della situazione della società e dell'andamento della gestione per il 2019 

saranno dunque decisive le risoluzioni assunte al riguardo dal socio Regione che con Delibera di 

Giunta Regionale n. 1898 del 17 novembre 2017 ha deliberato la dismissione delle quote spettanti. 

2. Analisi della situazione della società, dell'andamento e del risultato di gestione. 

Evoluzione prevedibile della gestione 

Il bilancio chiuso al 31.12.2018 presenta una perdita di €. 58~.431 legata al risultato della 

gestione caratteristica, che manifesta una leggera flessione dei ricavi (-9,26%) e un incremento dei 

costi, soprattutto quelli per servizi (+19,16%) e quelli per il personale (+17,35%), unitamente agli 

oneri di gestione, il cui valore è aumentato del 42,24%. 

Più in dettaglio, nell'ambito dei risultati del settore termale, il fatturato presenta rispetto 

all'anno precedente: 

• una diminuzione di ricavi per le cure termali in regime di convenzione di€ 96.537 pari al -3,77%, per 

un totale di€. 2.558.097, 

• uh incremento di ricavi per le cure termali ordinarie (ginecologiche, reumatologiche, sordità rinogena) 

di€. 31.744, pari al 27,78%; 

• un decremento di ricavi di€. 53.934 per i trattamenti sanitari masso-fisioterapici pari a -65,77%; 

• un incremento di ricavi di€. 15.096 per le cure del benessere termale, pari al 23,84%. 

Relazione sulla gestione al Bilancio dell'esercizio 2018 
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Ricavi settore termale 2017 2018 
Variazioni 

valore ·% 

Cure termali in conwnzione 2.654.634 2.558.097. -96.537 -3,77 

Cure termali ordinarie 82.520 114.264 31.744 27,78 

Cure masso-fisioterapiche 135.936 82.002 -53.934 -65,77 

Cure perii Benessere 48.227 63.323 15.096 23,84 
TOTALI 2.921.317 2.817.686 -103.631 -3,68 

L'utenza termale - come è esposto nella tabella sottostante - è passata da 19.483 arrivi del 2017 a 

17.937 çlel 2018 con un decremento di l.546 unità (-8,62%). 

Tipologia di cura 
arrivi Variazioni 

2017 2018 N• % 

Fanghi e Bagni Terapeutici 4.665 4.512 -153 -3,39 

Bagni Terapeutici 213 216 3 1;39 

Cure Inalatorie 10.624 9.129 -1.495 -16,38 

Sordità rinogena 2.871 2.852 -19 -0,67 

l\llassaggi 53 72 19 26,39 

Benessere 889 970 81 8,35 

Altre 168 186 18 9,68 
TOTALI 19.483 17.937 -1.546 -8,62 

Conseguentemente le cure erogate sono passate da n. 333.177 nel 2017 a n. 323.508 nel 2018 con un 

decremento percentuale del 2,99%. 

Il numero delle prestazioni curative erogate è esposto nella successiva tabella,· raffrontato al 

corrispondente anno precedente. 

Nella stessa tabella è evidenziato l'andamento delle cure erogate negli ultimi 6 anni. 

Variazioni 

Tipologia di cura dell'Intero periodo dell'anno 

2D13 2D14 2015 2D16 2017 2018 lii' % lii' % 

Fan gli i e Bagni Terapeutici 44.874 44.082 46.293 48.471 49.309 48,062 3,188 6,63 -1.247 -2,59 

Bagni Terapeutici 2.951 2.646 2.661 1.944 1.620 1.871 -1.08D -57,72 51 2,73 

Cure halalorie 255.103 242.215 240.582 229.414 237.061 228.025 -27.078 -11,88 -9.038 -3,96 

Sorrf~ rinogena 26.397 27.174 27.533 28.479 34.467 34.206 7.609 22,83 -261 -0,76 

Massaggi 4.403 3.543 3.520 3.420 3.720 3.640 -563 -14,66 120 3,13 

Benessere 5.157 3.414 3.380 3,672 5.820 6.320 1.163 18,40 500 7,91 

Altre 509 550 627 829 980 1.184 675 57,01 204 17.23 

TOTALI 339.394 323.624 324.596 316.229 333.177 323.508 015.896 '-4,91 0 9.669 -2,99 

Relazione sulla gestione al Bilancio dell'esercizio 2018 
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l ricavi, invece, per le prestazioni derivanti dall'Albergo Palazzo mostrano un importante decremento 

pari al -102,11%, mentre i ricavi per il servizio di ristorazione-bar hanno avuto l'incremento 

auspicato pari all'82,0l%. 

È intenzione dell'Organo Amministrativo attuare una serie di azioni per migliorarne i ricavi di tale 

settore. 

Ricavi prestazioni settore alberghiero 2017 2018 
Variazioni 

valore '·% 

Ser.lzi ricettivi 662.300 327:700 -334.600 -102,11 

Ristorazione-bar 4.723 26.250 21.527 82,01 

TOTALI 't. 667.02~ 353,950 -313.073 .as,4s 
-· •' 

In merito ai ricavi derivanti dagli altri settori in cui opera la Società, si registra un valore in aumento 

dei ricavi del settore balneare che passano da€. 310.706 del 2017 a€. 333.701 del 2018 con un 

aumento percentuale del 6,89%. 

Ricavi stlibilirilenti balneari 2017 2018 
Variazioni 

valore % 

Piscina solfurea 156.046 179.040 22.994 12,84 

Caicco 154.660 154.661 1 0,00 

TOTALI 310.706 333.701 22.995 6,89 

Nel dettaglio si nota l'incremento dei ricavi degli Stabilimenti Balneari. 

Si evidenzia che nel corso del 2018 la Società è rientrata in possesso della gestione del Bar delle 

Terme, posizionato all'interno dello Stabilimento Gattulla, realizzando ricavi per€ 33.500. 

Le vendite dei prodotti cosmetici hanno registrato un valore pressoché invariato passando da €. 

19.181 del 2017 a€. 19.670 del 20 I 7. 

I ricavi per locazioni commerciali sono diminuiti attestandosi su€ 13.908 dato che nel 2017 era 

di €.14.715. 

A fronte dei minor ricavi, c'è stata anche una politica di contenimento dei costi rispetto al 2017 

e precisamente: 

Relazione sulla gestione al Bilancio dell'esercizio 2018 
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-··. 

èosti111 2017 . 

Materie prime 275.514 256.465 -19.049 -7,43 

Materie di,consumo 72.004 86.253 14.249 16,52 

Totale merci 194.669 152.133 .-42.536 -27,96 

Piscina Solfurea ' 2.796 2.404 -392 -16,31 

Altri acq uisti 36.683 45.892 9.209 20,07 

Materiali · per lawri in economia 45.148 61.259 16.111 26,30 

TQTALI 626.814 · 60~.406 -3,71 

Qui di seg uito si espone il dettaglio-dei costi per servizi: 

- i costi pe r servizi professionali sono aumentati da€ 226.028 del 2017 a_€ 296.349 del 2018; 

- i costi per il Consiglio di amministrazione sono passati dai € 7. 164 del 2017 .ai € 21.884 del 2018, 

do il valore degli anni precedenti; riprenden 

- i costi pe r servizi vari sono pari a€ 390.616 di cui i costi per consulenze legali sono aumentate dai€ 

2017 ai€ 65.796 del 2018. 24.207 del 

L' 

riportata n 

analisi della situazione della società, del suo andamento e del suo risultato di gestione è 

ei capitoli che seguono, specificamente dedicati allo scenario di mercato ai prodotti e servizi 

li investimenti ,e ai principali indicatori dell'andamento economico e dell'evoluzione della 

patrimoniale e finanziaria. 

offerti, ag 

situazione 

2, 1 Personale dipendente 

Il costo del personale è stato di€. 2.019.715 con un aumento del 17,35% rispetto allo stesso 

imo precedente. dato dell'a 

Le variazi 

conto dell 

oni del personale dipendente sono dettagliate nelle tabelle che seguono. La prima tabella da 

a forza media nell'ultimo esercizio. La seconda tabella evidenzia l'andamento della forza 

li ultimi otto esercizi. La terza tabella evidenzia l'andamento dei costi del personale negli media neg 

ultimi otto esercizi. La quarta tabella riporta l'andamento del costo del personale nei vari settori di 

dati contenuti nelle quattro tabelle, evidenziano l'andamento dei costi del personale che 

ortemente sul bilanci~ societario. 

attività. I 

incidono fi 
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Ti~ologla dl dipendenti 
2011 

Dirigenti 2 

Quadri 2 

Impiegati 14 
Operai 41 
.,,;, TOTALI ,, 59 

!Tipol-ogia di costo 
2011 

Salari e stipendi 1.560.859 

Oneri sociali 476.888 
Trattamento fine rapporto 122.857 
l'lt1i'cosU 

TOTALI 2.160,604 

PERSONALE 
Salari 

ergo 
ettore enna e 

Totale 

Contributi 
Albergo 
Settore Termale 
Totale 

ITFR 

.' 

2012 2013 

2 2 
1 1 

13 11 
33 32 

49 46 

2012 2013 
1.300.946 1.198.897 

400.464 376,997 
115.601 127,455 

424 1.800 
1.817.435 UOS.149 

1.413.619 

50.350 
156.714 

207..064 

Forza media 

2014 2015 2016, 2017 2018 

o o o o o 
2 1 1 1 1 

14 15 16 17 17 
33 54 47 47 45 

49 iò 64 65 63 -- --

Costo annuo 
2014 2015 Z016 2017 2018 

1.306.222 1.472.706 1.413.619 1.416,002 1.498.229 
388.558 267.561 207.064 195.742 412.947 
100.882 99.528 106,728 109.363 108.539 

o o o o o 
1.795,662 1.839.795 1.727.411 1.721.107 2.019.715 

2017 2018 Differenza 
20.918 66.923 46.005 

174.823 346.024 171.201 

195.741 412.947 217.206 

108.5391 

ltotale comple~sivo I 1.72t:41ol 1.721.1041 2.019.7151 298.6111 

2017/2018 

N' % 
o 0,00 
o 0,00 

o 0,00 
-2 -4,44 

-2 -3,17 

Variazioni 2017/2018 

Costo %-

82.227 5,49 
217,205 52,60 

-824 --0,76 
o 0,00 

298.608 14,78 

5,49 

% 
68,74 
49,48 

52,60 

14,78J 

Il costo del personale del 2018 ha subito un incremento a causa della decadenz.a delle agevolazioni del· 

Job-act in atto dal 2015. Pertanto, per parte dell'esercizio 2018, le contribuzioni sono state piene. 
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DECONTRIBUZIONE 
OD 

231,052 

■ DECONTRIBUZ! 

2017Jobs-act 20:aJobs-act 

?' 2013 2014 2015 ·,·, 2016 2017 2018 

Rica111 delle vendite e delle 
2.947.852 3.256.195 3.704.427 3.865.911 3.945.855 3.580.381 prestazioni (1) 

Incrementi di immobiliz. per lavori 
244.625 36B.072 86.120 102.754 188.349 211.800 interni (2) 

Alri rica111 e proventi (3) 214.554 2.284 15.024 132.161 45.794 81.619 

Totale Valore della produzione 
3.407.031 3.626.551 3.805,571 4.100.826 4.179.998 3.873.800 A=(1 )+(2)+(3) 

Totale Valore della produz;ione 
3.192.477 3.624.267 3.790.547 3.968.665 4.134.204 3.792.181 Tipica (8)=(1 )+(2) 

Valore aggiunto ( C) 2.040.163 2.264.450 1.762.918 2.434.284 2.598.167 2.059.823 

Totale Costi del Personale (D) 1.705.149 1.795.662 1.839.795 1.727.411 1.721.107 2.019.715 

Rapporto tra (D) e (A) 50,05% 49,51% 48,34% 42,12% 41,17% 52,14% 

Rapporto tra (D) e (A1} 57,84% 55,15% 49,66% 44,68% 43,62% 56,41% 

Rapporto Ira (D) e (B) 53,41% 49,55% 48,54% 43,53% 41,63% 53,26% 

Rapporto tra (D) e (C) 83,58% 79,30% 104,36% 70,96% 66,24% 98,05% 

Numero medio dipendenti {E) 46 49 70 .64 65 63 

Rapporto Ira (A) e (E) 74.066 74.011 54.365 64.075 64.308 61.489 

Rapporto tra (A1) e (E) 64.084 66.453 52.920 60.405 60.705 56.831 

Rapporto tra (B) e (E) 69.402 73.965 54.151 62.010 63.603 60.193 

Rapporto tra ( C) e {E) 44.351 46.213 25.185 38.036 39.972 32.696 
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2013 2014 2015 'ì< , 2016 .. ··· :.2~111··. . 2018 

Numero delle prestazioni 339.394 323.624 324.596 316.229 333.177 323.508 

Numero medio dipendenti 46 49 70 64 65 63 

Cure medie per dipendente 7.378 6.605 4.637 4.941 5.126 5.135 

2.2 Commento ed analisi degli indicatori di risultato 

Nei paragrafi che seguono sono separatamente analizzati l'andamento economico, patrimoniale e 

finanziario con l'utilizzo di specifici indicatori di risultato, prima finanziari e poi non finanziari. 

2.2.1 Commento ed analisi degli indicatori di risultato finanziari 

Gli indicatori di risultato finanziari sòno ricavati direttamente dai dati di bilancio, previa sua 

riclassificazione. 

2.2.1.1 Conto economico riclassificato 

Per una più approfondita lettura del risultato di esercizio (rispetto a quanto detto nei paragrafi 

precedenti), si fa riferimento alla sottostante tavola n. I. 

Relazione sulla gestione al Bilancio dell'esercizio 2018 



55074 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 16-7-2019                                                 

DI SANTA CESAREA SPA 

TAVOLAN.1-ANALISIDEIRISULTATIREDDITQ'ALI 
CONTO ECONOMICO A V.A. 2018 2017 Variazione % 

Ricavi delle vendite e delle orestazioni 3.580.381 3.945.855 -365.474 -9,26 
Variazione rimanenze o rodo tti o o o 0,00 
Variazione lavori in corso o o o 0,00 
Incrementi di immobili=zioni 211.800 188.349 23.451 12,45 
A Itri ricavi 81.619 45.794 35.825 78,23 
VALORE DELLA PRODUZIONE 3.873.800 4.179.998 -306.198 -7,33 

Costi oermaterie oriroo e consulllJ 604.406 626.814 -22.408 -3,57 
Costi per servizi 73S.669 617.378 118.291 19,16 
Costi per godimento beni di terzi 18.484 17.365 1.119 6,44 
Variazione materie 1.390 879 511 58,13 
Oneri diversi di gestione 456.808 32I.153 135.6S5 42,24 
VALOREAGGIUNTO 2.059.823 2.598.167 -538.344 -20,72 

Costi per il personale 1.911.176 1.611.744 299.432 18,58 
MARGINE OPERATIVO LORDO lMOL) 148.647 986.423 -837.776 -84,93 

Accantonamenti per lavoro dipendente 108.S39 109.363 -824 -0,75 
Ammortamento imlllJbili=zioni immateriali 20.S07 21.931 . -1.424 -6,49 
Ammortamento imlllJbili=zioni materiali 643.992 624.422 19.570 3,13 
Svalutazioni . o o o 0,00 
Accantonamenti per rischi e altri o 60.000 -60.000 -100,00 
MARGINE OPERATIVO NEITO (MON) -624.391 170.707 -795.098 -465,77 

l?ARNING BEFOREINTEREST AND TAXES (EBffi -624.391 170.707 -795.098 -465,77 

Proventi finanziari 6.047 9.528 -3.481 -36,53 
Oneri finanziari 41.396 39.438 1.958 4,96 
RISULTATO ORDINARIO -659.740 140.797 -800.537 -568,58 

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE -659.740 140.797 -800.537 -568,58 

lmnoste delresercizio -71.309 108.243 -179.S52 -165,88 
lIT'ILE (PERDITA) DI ESERCIZIO -588.431 32.554 -620.985 -1.907,55 

Dall'analisi del conto economico riclassificato emerge che: 

1. Il valore della produzione "tipica" 2018 ammonta a€. 3.580.381 con un decremento di 

€. 365.474 (-9.26%) rispetto all'esercizio precedente. 

2. Gli incrementi di immobilizzazioni per lavori interni ammontano a €. 211.800, e sono 

aumentati in valore assoluto di€. 23.451, pari al 12,45%. 

3. I consumi di materie prime sono stati di€. 604.406 con un decremento di€. 22.408, pari 

al-3,57% rispetto al 2017. 

4. I servizi esterni sono stati in valore assoluto€. 735.669 con un incremento di€. 118.291 

(19,16%) rispetto all'esercizio precedente. 
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55075 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 16-7-2019                                                                                                                                                                                                                       

DI SANTA CESAREA SPA 

5. Il valore aggiunto pari a €. 2.059.823 registra un decremento di €. 538.344 (-20,72%) 

rispetto al 20 17. 

6. Il costo del lavoro presenta un valore di . 2.019 .715 con un incremento di . 298.608 

(17,35%) rispetto al 2017; 

7. li margine operativo lordo (MOL) è pari a€ . 148.647 , e per effetto delle dinamiche sopra 

delineate, si decrementa di€. 837.776 (-84,93%). 

8. Gli ammortamenti di immobilizzazioni sono stati pari a €. 664.499 con un incremento 

rispetto all'esercizio precedente di€. 18.146 (2,81%). 

9. Non sono stati effettuati stanziamenti rettificativi (accantonamenti). 

I O. Il margine operativo netto per - €. 624.391 registra un decremento di € 795.098 rispetto 

all'esercizio precedente. 

11. Il risultalo della ges tione finanziari a pari a - € 35.349 mostra un incremento di € 5.439 

pari al 18, 18% rispetto al 2017. 

Il dettaglio della fiscalità è fornito in nota integrativa. 

2.2.1.2 Stato patrimoni ale riclassificato 
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TAVOLA N. 2 -ANALI8lDELLA STRUTfURA PATRIMONIALE 
_IMPil;Gfil E FONTI 2018 2017 Variazione % 

ATilVITA' OPERATIVENONCORRENTI 12.758.951 12.670.860 88.091 0,70 
Immobili=zioni immateriali 23.481 34.747 -11.266 -32,42 
Irnmobilmazioni materiali 12.73S.470 12.636.113 99.357 0,79 
Crediti commerciali e altre attività oltre 12 mesi o o o 0,00 

IATIWITA' OPERATIVE CORRENTI I 1.699.960 I 2.026.581 I -326.6211 -16,12 
!Rimanenze I 36.1351 34.7461 13891 4,00 
I Crediti commerciali e altre attività entro l2mesi I l.663.8251 1.991.835] -328.0101 -16,47 

IATIIVITA' FINANZIARIE NON CORRENTI I 10.0001 10.0001 ol o 
I Partecioalioni I 10.0001 10.0001 DI o 
I Crediti finanziari oltre 12 mesi, titoli, azioni Pfoprie I 01 · ot DI o 

ATIIVITA' FINANZIARIE CORRENTI 310.054 16.967 293.087 1727,39 
Attività finanziarie entro 12 mesi o o o 0,00 
Dis onibilità li uide 310.054 16.967 293.087 1727,39 

I TOTALE IMPIEGHI I 14.778.965114.724.4081 54.5571 0,371 

IPATRIMONIO NEITO 111.710.784112.299.2181 -588.4341 -4,781 

PASSIVITA' OPERATIVENONCORRENTI 230.982 342.989 -ll2.007 -32,66 
Fondi PCf rischi e oneri 8lS25 197.025 -114.500 -58,11 
Fondo trattamento di fate raoporto 148.457 145.964 2.493 1,71 
Debiti commerciali e altre passività oltre 12 mesi o o o 0,00 

PASSIVITA' OPERATIVE CORRENTI 1.029.745 1.069.728 -39.983 -3,74 
Debiti commerciali 298.623 372.%7 -74.344 -19,93 
Debiti tributari 76.311 60.268 16.043 26,62 
Altre oassività 654.811 636.493 18.318 2,88 

PASSIVITA' FINANZIARIE NON CORRENTI 1.435.665 911.886 523.779 
Debiti tinanziari oltre 12 mesi l.435.665 911.886 523.779 

PASSIVITA' FINANZIARIECORRENTI 371.789 100.587 271.202 269,62 
Debiti vefSo banche 371.789 100.587 271.202 269,62 

ITOTALEFONTI I 14.778.96sl 14.724.4081 54.5571 0,371 

lmmobili2zo netto 12.527.969 12.327.871 200.098 1,62 
Capitale circolante netto operativo (CCNop) 670.215 956.853 -286.638 -29,96 
Caoitale ooerativo investito netto (COIN) 13.198.184 13.284.724 -86.540 -0,65 
Patrimonio netto 11.710.784 12.299.218 -588.434 -4,78 
Posizione finanziaria netta non corrente (PFNnc) l.425.665 901.886 523.779 58,08 
Posizione finanziaria netta corrente (PFNc) 61.735 83.620 -21.885 -26,17 
Totale delle fonti 13.198.184 13.284.724 -86.540 -0,65 

lmmobili2zo netto 12.527.969 12.327.871 20().098 1,62 
Caoitale circolante netto ooerativo (CCNop) 670.215 956.853 -286.638 -29,96 
Capitale ooerativo investito netto (COINJ 13.198.184 13.284.724 -86.540 . -0,65 
Attività tinanziarie non correnti 10.000 10.000 o 0,00 
Attività finanziarie correnti 310.054 16.967 293.087 1727,39 
Caoitale investito netto (CINl 13.518.238 13.311.691 206.547 1,55 
Patrimmio netto 11.710.784 12.299.218 -588.434 -4,78 
Passività finanziarie non correnti 1.435.665 911.886 S23.779 57,44 
Passività finanziarie correnti 371.789 100.587 271.202 269,62 
Totale delle fonti 13.518.238 13.311.691 206.547 1,55 .. Relazione sulla gestione al B1lanc10 dell'eserc1z10 2018 
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Al 31 dicembre 2018 il capitale investito netto, dedotte le passività di esercizio ed il trattamento di 

fine rapporto di lavoro subordinato, è stato pari a € 13.518.238 ed evidenzia un incremento di € 

206.547 rispetto all'esercizio precedente. Le variazioni intervenute n~lle singole componenti si 

articolano come segue: 

Le immobilizzazioni nette si decrementano di € 88.091. In particolare: 

-le immobilizzazioni immateriali registrano un decremento di€ 11.266; 

-le immobilizzazioni materiali registrano un incremento di€ 99.357. 

Il Capitale circolante netto operativo (CCNop), pari a € 670.215, presenta un decremento di €. 

286.638. 

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato registra un incremento netto di € 2.493. 

Nell'esercizio 2018 il capitale investito, dedotte le passività d'esercizio ed il TFR, è stato coperto da 

Capitale proprio per€ 11.710.784 e da Indebitamento finanziario a medio e lungo termine per€ 

1.435.665 e da indebitamento finanziario netto a breve per€ 371.789. 

2.2.2. Informazioni relative alle relazioni con l'ambiente 

La società svolge la propria attività nel rispetto delle disposizioni in materia di tutela 

dell'ambiente. ,In particolare, la Società nel corso degli esercizi precedenti ha realizzato un impianto 

destinato a produrre acqua calda da fonti rinnovabili ciò al fine di ridurre la dipendenza dalle fonti 

energetiche tradizionali. Detto impianto necessita di continue manutenzioni. 

La società ha intrapreso ormai da tempo tutte le iniziative necessarie alla tutela dei luoghi di lavoro 

secondo anche quanto disposto dalla legislazione in materia. 

2.3 Evoluzione prevedibile della gestione 

La Società dopo aver recuperato lo Stabilimento Palazzo (storico stabilimento termale), 

continuerà nel corso del 20 I 9 l'opera di riqualìficazione anche dello Stabilimento Gattulla, al fine di 

adeguare la struttura aHe norme sanitarie (in tema di salute e di sicurezza), nonché al fine di migliorare 

la propria offerta dei servizi. 

L'obiettivo che si intende raggiungere nei prossimi 5 anni è quello di recuperare il fatturato 

dell'azienda albergo palazzo attraverso una politica tariffaria consona alle caratteristiche specifiche 

dell'albergo e al contesto territoriale. 

Le assunzioni sottostanti al piano economico previsionale 2018-2021 riguardano prevedono 

maggiori sinergie fra le diverse aree di ricavo (I' Area Hotel, l'Area Ristorazione, Area Benessere, 

Area Meeting, Area Bar Hotel, Caffe Gattulla). 

Un ulteriore significativa area di intervento che vede impegnato il Cda sin dal suo 

insediamento, in agosto 2017, riguarda la riorganizzazione aziendale in senso lato, ricercando quanto 

Relazione sulla gestione al Bilancio del�'esercizio 2018 
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più possibile l'afficacia e l'efficienza dell'azione amministartiva e dei processi produttivi. 

Si tratta di un processo complesso già avviato e che già sta apportando importanti e tangibili 

risultati e che mira a mantenere o ad elevare il livello del servizio e della trasparenza amministrativa in 

ottica di economicità. 

Si sta lavorando. sull'introduzione e sul perfezionamento della contabilità analitica già dai 

primi mesi del 2019, sull'inserimento di procedure più articolate per tutte le aree aziendali; dagli 

acquisti, al magazzino, al patrimonio, al personale e cosi via. 

Continua il rapporto di collaborazione con il DPO per l'adeguamento alla nonnativa in 

materia privacy e di archiviazione digitale prevista dalla normativa UE 2016/679 (c.d. GDPR) e per il 

superamento di alcune criticità per raggiungere l'obiettivo . della ottimizzazione delle forniture e 

servizi, attraverso una loro integrazione. 

Il CdA al proprio mantiene ripartite come nel 2018 alcune funzioni per mere ragioni operative 

lasciando inalterato il profilo della responsabilità collegiale e delle determinazioni comunque 

collegiali (delibera di CdA del 7 marzo 2018). 

Da Agosto la delega per il coordinamento dell'Albergo Palazzo e dei lidi è stata lasciata per 

essere assegnata nel coprso del 2019 alla consigliera Ferraro Antonella 

Pertanto, al Presidente dottor Rocco Bleve, oltre alla funzione di direzione sanitaria, incarico 

previsto dal proprio contratto di lavoro, competono le funzioni istituzionale e di rappresentanza e le 

funzioni meramente esecutive; al Consigliere A vv. Antonia Ferraro le funzioni relativa al contenzioso, 

ai contratti, ai rapporti con il personale e alia programmazione e gestione·dei lidi; 

al dottor Luca Marasco le funzioni relative alla amministrazione, finanza e controllo e 

Nel prosieguo del 2019 si valuterà riguardo l'opportunità di certificare l'atth)tà dell'Ente 

secondo standard di qualità, ambiente e sicurezza. 

3. Informazioni sui principali incertezze e rischi - Relazione ex art. 6, comma 2, D. Lgs. 

19 agosto 2016 n. 175. 

Terme di Santa Cesarea SpA, ai sensi dell'art. 6, comma 2 del D. Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, 

ha predisposto specifici programmi di valutazione del rischio dì crisi aziendale. 

Nello specifico, è stato definito un quadro di indicatori segnaletici di una eventuale situazione di 

criticità nella continuazione dell'attività aziendale, composto dalle seguenti macro-categorie: 

1. Indicatori di natura contabile (basati su dati finanziari, patrimoniali ed economici 

desumibili dai bilanci d'esercizio): indicatori economici, patrimoniali e di liquidità; 

2. Indicatori di natura extra-conta1iile (riconducibili, prevalentemente, ad informazioni quali­

quantitative, sull'organizzazione, sull'operatività e sulla produttività aziendale). 

Relazione sulla gestione al Bilancio dell'esercizio 2018 
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Qui di seguito, si riportano gli indicatori suesposti calcolati, come di consueto, per gli ultimi 6 

anni. 

3.1 Analisi degli indicatori di risultato 

A) INDICATORI ECONOMICI 

ROE (Return on Eguity) 

È il rapporto tra il reddito netto ed il patrimonio netto (comprensivo dell'utile e della perdita 

dell'esercizio) dell'azienda. Esprime in misura sintetica la redditività e la remunerazione del capitale 

proprio. L'indice, dopo la parentesi del dato negativo del 2015, determinato dalla perdita consistente, 

è tornato ad avere un risultato positivo. Tuttavia nel corso dell'anno 2018 è ritornato negativo. 

-1,95% 0,12% -13,38% 0,13% 0.26% -5,02% 

ROI (Retum on Investment) 

È il rapporto tra il reddito operativo e il totale dell'attivo. Esprime la redditività caratteristica del 

capitale investito, ove per redditività caratteristica si intende quella al lordo della gestione finanziaria e 

della pressione fiscale. Il 2018 ha interrotto il trend positivo dell'indice. 

-1,18% -0,47% -5,52% 0,40% 1,35% -4,57% 

ROS (Retum on Sale) 

È il rapporto tra la differenza tra valore e costi della produzione e i ricavi delle vendite. Il risultato 

positivo dell'anno 2017 è stato interrotto dal dato negativo del 2018, espressione dell'andamento 

meno positivo della gestione caratteristica della Società. 

EBITDA (Eaming Before Interest, Tax, Depreciation and Amortization) 

Indica il risultato operativo al lordo degli ammortamenti e delle svalutazioni. .çsprime il risultato 

prima degli ammortamenti e delle svalutazioni, degli interessi e delle imposte. 
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349.571 468.788 -76.877 705.982 823.860 40.108 

EBIT (Eaming Before Interest,and Tax) 

Indica il risultato operativo al netto degli ammortamenti e delle svalutazioni, prima degli interessi e 

delle imposte. 

Esprime il risultato prima degli interessi e delle imposte. 

~"t~1!f~ ~B'ft~~l ~}~?01·r~~ ~{~~li~~ -~~i!\9 \fi~1~i~ 
-199.275 -73.454 -754.117 50.869 170. 707 -624.391 

B) INDICATORI PATRIMONIALI 

Margine di Struttura Primario (detto anche Margine di Copertura delle Immobilizzazioni) 

Misura in valore assoluto la capacità dell'azienda di finanziare le attività immobilizzate con il capitale 

proprio, ovvero con le fonti apportate dai soci. 

Permette di valutare se il patrimonio netto sia sufficiente o meno a coprire le attività immobilizz.ate. 

t1ti?.§i!~S~ ·:1tt~-~l~lt( :,<k~~1s:.'t·• ;_.·,19fft:!J~~ '.!-::!\'1lQ.!Ì~1i t~H~l>l!J.'.~0:/" 

246.119 249.052 -1.152.632 -730.575 -381.642 -1.058.167 

Nonostante continui il dato negativo del margine negli ultimi esercizi, che ha interrotto il trend 

positivo dell'ultimo quinquennio, è opportuno evidenziare un suo peggioramento rispetto al 2017. 

Indice di Struttura Primario (detto anche Copertura delle Immobilizzazioni) 

Misura in tennini percentuali la capacità dell'azienda di finanziare le attività immobilizzate con il 

capitale proprio. 

Permette di valutare il rapporto percentuale tra il patrimonio netto (comprensivo dell'utile o della 

perdita dell'esercizio) e il totale delle immobilizzazioni. 

Il valore dell'indice dimostra l'esistenza di un buon equilibrio tra capitale proprio e attività 

Relazione sulla gestione al Bilancio dell'esercizio 2018 

?_l, 



55081 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 16-7-2019                                                                                                                                                                                                                       

DI SANTA CESAREA SPA 

proprio. Il peggioramento rispetto all'anno precedente non influisce notevolmente su questa relazione. 

Margine di Struttura Secondario 

Misura in valore assoluto la capacità dell'azienda di finanziare le attività immobilizzate con il capitale 

proprio e i debiti a medio e lungo termine. 

Permette di valutare se le fonti durevoli siano sufficienti a finanziare le attività immobilizzate. 

1.957.667 1.762.660 203.683 523.097 525.955 

Le fonti durevoli di finanziamento, atte a finanziare le attività immobilizzate, sono diminuite. 

Indice di Struttura Secondario 

Misura in valore percentuale la capacità dell'azienda di finanziare le attività immobilizzate con il 

capitale proprio e i debiti a medio e lungo termine. 

Permette di valutare in che percentuale le fonti durevoli finanziano le attività immobilizzate. 

Il risultato ,dell'indicatore dimostra che tutte l(? immobilizzazioni sono finanziate con le fonti 

consolidate e che anzi una parte delle stesse viene utilizzata per finanziare l'attivo circolante. 

Mezzi propri / Capitale investito 

Misura il rapporto tra il patrimonio netto e il totale dell'attivo. 

Permette di valutare in che percentuale il capitale apportato dai soci finanzia l'attivo dello stato 

patrimoniale. 

L'Indicatore dimostra l'esistenza di una buona "autonomia finanziaria" con una capitalizzazione 

dell'azienda che denota solidità strutturale. 

Rapporto di indebitamento 

Misura il rapporto di indebitamento tra il capitale raccolto da terzi, in qualunque modo procurato, ed il 

totale dell'attivo. 
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Permette di valutare la percentuale di debiti che a diverso titolo l'azienda ha contratto per reperire le 

fonti necessarie a soddisfare le voci indicate nel totale dell'attivo di stato patrimoniale. 

2013 2015 2016 

16% 26% 29% 

Il rapporto di indebitamento è superiore rispetto all'anno precedente e ciò indica la comparsa di 

anomalie strutturali e quindi un più alto livello degli oneri finanziari. 

C) INDICATORI DI LIQUIDITÀ 

Prima di provvedert! al calcolo di questi indici è necessario riclassificare ulteriormente lo stato 

patrimoniale secondo il grado di liquidità. 

:·,_ 
.. · ·,. 20.12 2013 , ; 2014 .2015 

,;; ·,ii;01s ···•2011:: 2018 

1) Attivo circolante 3.088.550 3.268.675 3.782.016 2.368.861 1.838.311 2.043.548 2.010.014 

1.1) Liquidità immediate 14.325 20.148 63.942 41.750 298.629 16.967 310.054 

1.2) Liquidità differite 3.032.680 3.210.027 3.647.824 2.294.136 1.505.816 1.991.835 1.663.825 

1.3) Rimanenze 41.545 38.500 70.250 32.975 33.866 34.746 36.135 

2) Attivo immobilizzato 13.737.529 13.627.658 13.641.210 13.403.912 12.997.236 12.680.860 12.768.951 

2.1) lmm.zloni immateriali 43.309 31.551 75.345 63.187 45.336 34.747 23.481 

2.2) lmm.zlonl materiali 13.677.054 ·13.586.107 13.555.865 13.330.725 12.941,900 12.636.113 12.735.470 

2.3) lmm.2ioni finanziarie 17.166 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 

CAPITALE INVESTITO 16.826.079 16.896.333 17.423.226 15.772.773 14.873.631 14.724A08 14.778.965 

1) Passività correnti 990.098 1.311.008 2.019.356 2.165.178 1.353.298 1,367.340 1.484.059 

2) Passività consolidate 1.685.862 1.711.548 1.513.608 1.356.315 1.253.672 1,057.850 1.584.122 

3) Patrimonio netto 14.150.119 13.873.777 13.890.262 12.251.280 12.266.661 12.299.218 11.710.784 

CAPITALEACQUISITO 16.826.079 16.896.333 17.423.226 15.772.773 14.873.631 14.724.408 14.778.965 

Margine di Liquidità Primario 

Misura in valore assoluto la capacità dell'impresa di estinguere i debiti entro i dodici mesi utilizzando 

le liquidità immediatamente disponibili. 

Permette di valutare se le liquidità sono sufficienti o meno a coprire le passività correnti. 

2013. 2017 
-1.955.414 -2.123.428 -1.054.669 -1.174.005 

Indice di liquidità Primario 

Misura in termini percentuali la capacità dell'impresa di estinguere i debiti entro dodici mesi 

utilizzando le liquidità immediatamente disponibili. 
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Permette di valutare quanta parte delle passività correnti sono coperte da liquidità immediatamente 

disponibili. 

Margine di Liquidità Secondario 

Misura in valore assoluto la capacità dell'impresa di estinguere i debiti entro i dodici mesi utilizzando 

le liquidità immediatamente disponibili e le liquidità differite (tutto il capitale circolante, ad esclusione 

delle rimanenze). 

Permette di valutare se le liquidità immediate e quelle differite sono sufficienti o meno a coprire le 

passività correnti. 

1.919.167 170.708 641.462 489.820 

Indice di Liguidità Secondario 

Misura la capacità dell'impresa di estinguere i debiti entro i dodici mesi utilizzando le liquidità 

immediatamente disponibili e le liquidità differite (tutto il capitale circolante ad esclusione delle 

rimanenze). 

Permette di valutare in maniera prudenziale la solvibilità aziendale nel breve termine, escludendo dal 

capitale circolante i valori di magazzino che potrebbero rappresentare investimenti di non semplice 

smobilizzo. 

246% 308% 107% 133% 147% 133% 

L'indicatore dimostra che la Società presenta un minor grado di solvibilità nel breve termine, rispetto 

al 2017. 

Capitale circolante netto 

Misura in valore assoluto la capacità dell'impresa di estinguere i debiti entro e dodici mesi utilizzando 

tutto il capitale circolante. 

Rappresenta il vero baluardo di giudizio dell'equilibrio finanziario. 

1.957.667 203.683 485;013 676.208 525.955 
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L'attivo a breve è sufficiente ad onorare gli impegni a breve termine. 

Indice di Disponibilità 

Misura la capacità de!J'impresa di estinguere i debiti entro i dodici mesi, utilizzando tutto il capitale 

circolante. 

Permette di valutare la solvibilità aziendale nel breve termine, senza timore di dover ricorrere allo 

smobilizzo di capitale fisso. 

249% 

L'Indicatore dimostra che la società è solvibile nel breve termine in quanto può soddisfare 

regolarmente e ordinatamente il pagamento di tutti i debiti correnti e che non vi è -la prospettiva di 

dover ricorrere a problematiche e diseconomiche operazioni di smobilizzo. 

3.2 Analisi degii indicatori dì risultato non finanziari 

A) INDICATORI DI SVILUPPO DEL FATTURATO 

Variazione dei ricavi 

Misura la variazione dei ricavi delle vendite in più anni consecutivi. 

Permette di valutar.e nel tempo la dinamica dei ricavi. 

B) INDICATORI DI PRODUTTMTAt 

Costo del Lavoro su Ricavi 

Misura l'incidenza del costo del lavoro sui ricavi delle vendite. 

Permette di valutare quanta parte dei ricavi è assorbita dal costo del personale. I dati del quinquennio 

mostrano come le politiche poste in atto dagli organi di governo siano state in grado di ridurre tale 

incidenza. 
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Valore Aggiunto Operativo per Dipendente 

Misura il valore aggiunto operativo per dipendente. 

Permette di valutare la produttività dell'azienda sulla base del valore aggiunto pro capite. 

Dall'analisi dei già menzionati indicatori non si ravvisano segnali di potenziale allerta in 

relazione alle normali prassi economico-aziendali e alle specifiche caratteristiche che 

contraddistinguono il funzionamento della società. In particolare, i risultati dell'analisi evidenziano la 

sostenibilità dell'indebitamento finanziario e un sostanziale equilibrio della struttura fonti-impieghi. 

Gli indicatori di carattere reddituale hanno evidenziato segnali di allerta; i margini presentano valori 

negativi. 

Gli indicatori di produttività non hanno rivelato situazioni di potenziale rischiosità per l'azienda. 

Ulteriori analisi sono state svolte con riferimento all'individuazione di potenziali elementi di 

rischio nella continuazione dell'attività aziendale. 

3.3 Risorse umane e presidio dei rischi 

Per quanto riguarda la gestione dei rischi aziendali - che costituisce per la nostra Società un'attività 

fondamentale al fine di garantire, quanto più è possibile, tramite un adeguato presidio dei rischi, la 

salute generale delle risorse umane impiegate e della comunità di riferimento nonché gli interessi degli 

stakeholder e della Società stessa - si fa presente che la natura dell'attività di Terme di Santa Cesarea 

S.p.A. essenzialmente di prestazione di cure termali non espone i lavoratori a rischi specifici, ovvero 

rischi diversi da tutti quei fenomeni connessi con la sua natura d'impresa. 

Con riferimento al rapporto di lavoro con i dipendenti, si attesta che l'attività della nostra Società si è 

svolta, ed è stata da sempre improntata, nell'ottica della riduzione: 

• dei rischi di salute e sicurezza sul lavoro, intendendosi per questi i rischi ai quali sono 

esposti i lavoratori, secondo quanto prevede l'art. 28 d.lgs. 81/2008, compresi, quindi, quelli 

riguardanti gruppi di lavoratori esposti a rischi particolari, tra cui anche quelli collegati allo stress 

lavoro-correlato, secondo i contenuti dell'Accordo europeo dell' 8 ottobre 2004 e quelli riguardanti le 

lavoratrici in stato di gravidanza, secondo quanto previsto dal d.lgs. 151/2001, nonché quelli connessi 

alle differenze di genere, ali' età, alla provenienza da altri Paesi; 

• dei rischi di compliance, ossia dei rischi connessi all'adeguamento e osservanza delle 

norme sul personale, diverse dalle precedenti. 

Relazione sulla gestione al Bilancio dell'esercizio 2018 
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• dei rischi di infedeltà; 

• dei rischi per cause di lavoro di lieve entità. 

Come risultato della predetta attenzione rivolta alle risorse umane si segnala che ad oggi, la Società 

non una richiesta di danni da parte di una dipendente inoltrata nel 2015 e che al momento non è in 

servizio. 

Si sono verificati nel corso del 2017 due infortuni sul lavoro. 

L'organo di governo, nell'ambito dell'applicazione del D.Lgs. 175/2016, non ha dato 

attuazione alla normativa ex art. 6, comma 3. Si è ritenuto, infatti, proseguire con un approfondimento 

della questione prima di prendere provvedimenti organizzativi in seno all'assetto societario. 

Alla luce delle analisi effettuate e dei risultati emersi, tenuto conto delle specifiche peculiarità 

operative e gestionali che caratterizzano il funzionamento della società, si ritiene che non sussistano 

condizioni di allerta che possano lasciar presupporre l'esistenza di una situazione di crisi aziendale, di 

pericolo nella continuazione dell'attività né di esubero del personale. 

Inoltre, sulla base dei dati esaminati e delle informazioni disponibili al momento dell'analisi, 

anche in relazione alla probabile evoluzione dello scenario in cui la società si troverà ad operare, 

appare ragionevole presupporre che la stessa manterrà in prospettiva condizioni di equilibrio 

patrimoniale, finanziario ed economico. 

4. Informativa sull'ambiente e sul personale 

4.1 Informativa obbligatoria sul personale 

Segnatamente si riferisce che: 

si è verificato un incidente sul lavoro; 

non si sono verificate morti sul lavoro del personale iscritto al libro matricola, per i 

quali è stata accertata definitivamente una responsabilità aziendale, né infortuni gravi 

sul lavoro che hanno comportato lesioni gravi o gravissime del personale iscritto al 

libro matricola per i quali è stata accertata definitivamente una responsabilità 

aziendale; 

non vi" sono stati addebiti in ordine a malattie professionali su dipendenti o ex 

dipendenti e cause di mobbing, per cui la Società sia stata dichiarata definitivamente 

responsabile. 

4.2 Informazioni obbligatorie sull'ambiente 

Non si sono verificate fattispecie che hanno 

causato danni ali' ambiente per cui la società è stata dichiarata colpevole in via 

definitiva; 

sanzioni o pene definitive inflitte all'impresa per reati o danni ambientali; 
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emissione gas ad effetto serra ex legge 316/2004. 

4.3 Informazioni facoltative sul personale e sull'ambiente 

La società, pur caratterizzata da un ciclo produttivo stagionale, negli anni precedenti ha posto 

in atto politiche di stabilizzazione del personale dipendente trasformando precedenti forme di lavoro 

"precario" in contratti di lavoro a tempo indeterminato a part-time verticale. 

Inoltre, la Società, pur in presenza di una contrazione dei ricavi operativi, ha realizzato corsi di 

formazione interna rivolti a migliorare le conoscenze di base dei dipendenti e quindi a migliorare il 

loro approccio con il lavoro e la clientela. 

Le politiche di rispetto dell'ambiente sono sempre state al centro delle scelte del management della 

Vostra Società. 

5. Attività di ricerca e sviluppo 

Nel corso dell'esercizio la nostra Società non ha sostenuto direttamente costi in attività di ricerca e 

sviluppo ma indirettamente per il tramite della FoRST (Fondazione per la Ricerca Scientifica 

Termale). 

6. Rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti 

La nostra società non fa parte di alcun gruppo e detiene esclusivamente una partecipazione di 

minoranza nella G.A.L. TERRA D'OTRANTO s.c.a.r.l. di€ 10.000 pari al 7,54% del capitale sociale 

del GAL. 

Di seguito si riportano i rapporti di debiti e credito, nonché i costi e i ricavi dell'esercizio verso i due 

principali soci (Regione Puglia e Comune di S. Cesarea Terme): 

Relazione sulla gestione al Bilancio dell'esercizio 2018 
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Regione 
Comune 

' Ente ASlJLE 

Crediti: 

Per acconti d'imposta 17.583 o o 
Per prestazioni di servizi o 867.145 o 
Per crediti vari (oneri di 136.267 
urbanizzazione e lodo arbitrale) 

Debiti: 

Per IRAP o o o 
Per debiti finanziari o o o 

' 
per addizionali 118 o 13 

perlMU o 
perTARI 3.480 

per lodo arbitrale 216.500 

Costi (componenti negatii,i): 

lm poste e tasse 31.542 o 111.873 

Ricai,i (componenti positii,i) 

Quota di Contributi Regionali 1.676 o o 
Ricavi delle prestazioni e interessi o 2.521.323 o 

7. Numero e valore nominale delle azioni proprie e delle azioni o quote di società 

controllanti 

La Vostra Società non detiene e non ha detenuto azioni proprie né azioni o quote di società 

controllanti. Nessuna altra società controlla la Vostra Società. 

8. Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio. 

Nessun fatto di rilievo è awenuto dopo la chiusura dell'esercizio 

9. Attività di direzione e coordinamento 

La Regione Puglia detiene una partecipazione pari al 50,48763% del capitale sociale ed 

esercita attività di direzione e/o coordinamento sulla Società ai sensi dell'art. 2497 - sexties e septies 

del Codice Civile. 

10. Elenco delle sedi secondarie 

La società non ha aperto sedi secondarie. 
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11. Destinazione dell'utile 

A nome del Consiglio di Amministrazione Vi chiedo di coprire la perdita d'esercizio, pari a €. 

588.431, con la riserva straordinaria. 

Santa Cesarea Terme, 15 maggio 2019 

TERME DI SANTA CESAREA TERME S.p.A. 

/ 

Per il Consiglio di Amministrazione 
Il Presidente 

Dott. Rocco Bleve 

Relazione sulla gestione al Bilancio dell'esercizio 2018 
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TERME DI SANTA CESAREA SPA 

Bilancio di esercizio al 31-12-2018 

--·-----·-·-- ______ Dati anagrafici 

Sede in VIA ROMA 40 - 73020 - SANTA CESAREA 
TERME-LE -------- -- ---

Codice Fiscale 01426070585 - - ----- --
Numero Rea LE 110034 ------- -- ~~. ----------
P.I. 00583840756 ----- -·- - - ----- -- ----
Capitale Sociale Euro 7.800.015 i.V. -- ---_ _.. _________ -
Forma.giuridica SOCI ETA' PER AZIONI 
----------- ---- --- --- -------- -- -
Settore di attività prevalente (ATECO) 960420 -- - -- ------------ ----------
Società in liquidazione no ---- -- ___ ,.. __ ---~·-·· -- ----·-·-. ---
Società con socio unico no 
-- --------- ------ ------- - ---
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e si 
coordinamento --- ·-·-- -- - - ,... .,.,.,,, ___ ----
Appartenenza a un gruppo no 

3~ 
Generato automaticamente - conforme alla tassonomia i 
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Jstato patrimoniale 

Attivo 

A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti 

Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti {A) 

B) Immobilizzazioni 

I - Immobilizzazioni immateriali 

1) costi di impianto e di ampliamento 

3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno 

4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili 

5) awiamento 

Totale immobilizzazioni immateriali 

Il - Immobilizzazioni materiali 

1 ) terreni e fabbricati 

2) impianti e macchinario 

3) attrezzature industriali e commerciali 

4) altri beni 

5) immobilizzazioni in corso e.acconti 

Totale immobilizzazioni materiali 

lii e lm:mobilizzazioni finanziarie 

1) partecipazioni in 

d-bis) altre imprese 

Totale partecipazioni 

Totale immobilizzazioni finanziarie 

Totale immobilizzazioni (B) 

C) Attivo circolante 

I - Rimanenze 

1) materie prime, sussidiarie e di consumo 

Totale rimanenze 

Il - Crediti 

1 ) verso clienti 

TERME DI SANTA CESAREA SPA 

31-12-2018 31-12-2017 

o o 

3.268 16.005 

11.546 9.149 

3.775 4.090 

4.892 5.503 

23.481 34.747 

9.569.737 9.536.821 

1.878.975 1.867.711 

85.178 51.751 ] 

64,153 42.403 

1.137.427 1.137.427 

· 12.735.470 12.636.113 

10,000 10.000 

10.000 10.000 

10.000 10.oooJ 

12.768.951 12.680.860 

36.135 34.746 

36.135 34.746 

936.608 esigibili entro l'esercizio succe_s_s_iv_o ______________________ _ 1.370.362 

Totale crediti verso clienti 

5-bis) credili tributari 

esigibili entro l'esercizio successivo 

Totale credili tributari 

5-ter) imposte anticipate 

~uater) verso altri 

esigibili entro l'esercizio successivo 

Totale crediti verso altri 

Totale crediti 

IV - Disponibilità liquide 

1) depositi bancari e postali 

L.... 2) assegni 
3) danaro e valori in cassa 

Totale disponibilità liquide 

Totale attivo circolante (C} 

D} Ratei e risconti 

Bilancio di esercizio al 31-12-2018 

936.608 1.370.362 

42.825 7.489 

42.825 7.489 

476.771 396.591 
. I 

160.303 179.320 

160.303 179.320 

1.616.507 1.953.762 

284.112 2.456 

88 o] 

25.854 14.511 

310.054 16.967 I 
1.962.696 

47.318 
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Totale attivo 14.778.965 14.724.408 

Passivo 

A) Patrimonio netto 

1-Capitale 7.800.015 7.800.015 

lii - Riserve di rivalutazione 3.561.765 3.561.765 
IV~ Riserva legale 139.253 137.625 

VI - Altre riserve, distintamente indicate 

Riserva straordinaria 798.181 767.255 

Varie altre riserve 4 

Totale altre riserve 798.182 767.259 

IX - Utile (perdita) deiresercizio (588.431) 32.554 

Perdita ripianata nell'esercizio o o 
Totale patrimonio netto 11.710.784 12.299.218 

B} Fondi.per rischi e oneri 

4) altri 82.525 197.025 

Totale fondi per rischi ed oneri 82.525 197.025 

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 148.457 145.964 

D) Debiti 

4) debiti verso banche 

esigibili entro l'esercizio successivo 371.789 100.587 

esigibili oltre l'esercizio successivo 1.435.665 911.886 

Totale debiti verso banche 1.807.454 1.012.473 

6) acconti 

esigibili entro l'esercizio successivo o 251 

Totale acconti o 251 

7) dèbitì verso fornitori 

esigibili entro l'esercizio successivo 298.623 372.716 

"Fatale debiti verso fornitori 298.623 372.716 

12) debiti tributari 

esigibili entro l'esercizio successivo 76.311 60.268 

Totale debiti tributari 76.311 60.268 

13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale 

esigibili entro l'esercizio successivo 85.295 55.614 

Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale 85.295 55.614 

14) altri debiti 

esigibili entro l'esercizio successivo 447.418 445.442 

Totale altri debiti 447.418 445.442 

Total(;l debiti 2.715.101 1.946.764 l 
E) Ratei e risconti 122.098 135.437 

Totale passivo 14.778.965 14.724.408 

Bilancio di esercizio al 31-12-2018 
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Conto economico 

31-12-2018 31-12-2017 

!conto economico l 
A) Valore della produzione 

1) ricavi delle vendite e delle prestazioni 3.580.381 3.945.855 

4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni 211.800 188.349 
5} altri ricavi e proventi 

contributi in conto esercizio 1.676 1.676 

altri 79.943 44.117 

Totale altri ricavi e proventi 81.619 45.793 

[ Totale valore della produzione . 3,873,800 4.179.997 

B} Costi della produzione 

6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci 604,406 626,814 

7) per servizi 735.669 617.378 

8) per godimento di beni di terzi 18.484 17.365 

9) per il personale 

a} salari e stipendi 1.498.229 1.416.002 

b} oneri sociali 412.947 195.742 

c) trattamento di fine rapporto 108.539 109.363 

Totale costi per il personale 2.019.715 1.721.107 

10) ammortamenti e svalutazioni 

a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali 20.507 21.931 

b} ammortamento delle immobìlizzazloni materiali 643.992 624.422 

Totale ammortamenti e svalutazioni 664.499 646.353 

11} variazioni delle rimanenze di materie prime, sus_sidiarie, di consumo e merci (1.390) (879) 

12) accantonamenti per rischi o 60.000 

14) oneri diversi di gestione 456.808 321.152 

Totale costi della produzione 4.498.191 4.009.290 

Differenza tra valore e costi della produzione (A - B) (624.391) 170.707 

C) Proventi. e oneri finanziari 

16) altri proventi finanziari 

d) proventi diversi dai precedenti 

altri 6.047 9.528 

Totale proventi diversi dai precedenti 6.047 9.528 

Totale altri proventi finanziari 6.047 9.528 

17) interessi e altri oneri finanziari 

altri 41.396 39.438 

Totale interessi e altri oneri finanziari 41.396 39.438 

Totale proventi e oneri finanziari.(15 + 16-17 +-17-bis) (35.349} (29.910> l 
Risultata prima delle imposte (A - B + - C + - D) (659.740) 140.797 

20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate 

imposte correnti o 38.375 

imposte differite e anticipate (71.309) 69.868 

Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate (71.309) 108.243 

21) Utile (perdita) dell'esercizio (588.431) 32,554 

Bilancio di esercizio al 31-12-2018 
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[Rendiconto finanziario, metodo indiret_to 

A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto) 

Utile (perdita)•dell'esercizio 

Imposte sul reddito 

Interessi l'.Jassivl/(attivi) 
1) Utile (perdila) delresercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus 
/minusvalenze da cessione 
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno i;)Vuto coritropartita nel capitale 

TERME DI SANTA CESAREA SPA 

31-12-2018 31-12-2017 

I 
{588.431) 32.554 

(71.309) 108.243 

35.349 29.910 

(624.391) 170.707 

circol~nt_,,,e'""n,.,,ett,,,o,,__ __________________________ ~_ 

Accantonamenti ai fondi 

Ammortameriti delle immobilizzazioni 
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel 
capitale circolante netto 

Offiusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto 

Variazioni de I capitale ci reo I ante netto 

Decrem~nto/(l~cremento) dellE! rimanenze 

Decremento/(lncremento) dei crediti verso dìenti 

lncrementò/(Decrèmerito) ~el debiti verso fornitori 

Decremento/(lncremento) dei ratei e risconti attivi 

lncremento/(Decremeritò) dehratei e risconti passivi 

Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto 

Totale variazioni del capitale circolante netto 

3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto 

Altre rettifiche 

Interessi incassati/(pagatl) 

(Imposte sul reddito pagate) 

(Utilizzo dei fondi) 

Altri incassl/(pagamenti) 

Totale altre rettifiche 

Flusso finanziario dell'attività operativa (A) 

B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento 

lmmotlilizzazioni materiali 
(Investimenti) 

[ Immobilizzazioni immateriali 

(Investimenti) 

Flusso finanziario dell'attività di investimento (B) 

C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento 

Mezzidi terzi 

lncremento/(Decremento) debiti a breve verso banche 

Accensione finanziamenti 

(Rimborso finanziamenti) 

Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C) 

Incremento (decremento) delle disponibili!à liquide (A :1: B :1: C) 

Disponibilità liquide a inizio esercizio 

Depositi bancari e postali 

Assegni 

Danaro e valori in cassa 

Totale disponibilità liquide a inizio esercizio 

Bilancio di esercizio al 31-12-2018 

108.539 169.363 

664.499 646.353 ] 

773.038 815.716 

148.647 986.423 l 

(1.389} (880) j 
433.754 (514.713) 

(74,344) 39.837 ! 
(9,245} 11 

(13.339} 13.736. j 
71.716 (201.600) 

407.153 ceji3.609) 1 
555.800 322.814 

l 
(35,349) (29.910) 

(51.149} (31.209) j 
(114.500) (8.727) 

(106,045} (106.865) J 
(307.043) (176.711) 

248.757 146.103 j 

(741.410) (318.635) 

I 
(9.241} (11.341) 

(750.651} (329,976) 

280.593 

1;556.804 .. I 
(1.042.416} (97,789} 

794.981 (97.789} I 
293.087 (281.662) 

I 
2.456 258.363 

23.744 1 

14.511 

16.967 : 
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Disponibilità liquide a fine esercizio 

Depositi bancari e postali 284.112 2.456] 
Assegni 88 o 
Danaro e valori in cassa 25.854 14.511 

Totale disponibilità liquide a fine esercizio 310.054 16.967 

snancio di esercizio al 31-12-2018 
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Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2018 

Nota integrativa, parte iniziale 

Signori Soci, 

il presente bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2018 evidenzia una perdita pari a € 588.431 contro un utile netto di € 32.554 dell'esercizio 
precedente. 

In via preliminare occorre sottolineare come l'Organo Amministrativo, nella seduta del 29 marzo 2019, abbia deliberato di convocare 
l'Assemblea che dovrà approvare il liilancio avvalendosi del maggior tennine di 180 giorni previsto dalla legge e dallo staruto. Questo in 
considerazione delle difficoltà incontrante a cavallo dei due esercizi a seguito dell'introduzione della fatturazione e del cambio del software 
di contabilità interna. 

Struttura e contenuto del bilancio d'esercizio 

Il presente bilancio di esercizio è stato redatto in confonnità alle nonne civilistiche e fiscali ed è costituito: 

- dallo stato patrimoniale (compilato in conformità allo schema ed ai criteri previsti dagli artt. 2424 e 2424 bis e.e.); 

- dal conto economico (compilato in conformità allo schema ed ai criteri previsti dagli art!. 2425 e 2425 bis e.e.); 

- dal rendiconto finanziario {compilato in conformità ai criteri previsti dal!' art. 2425 ter e.e.); 

- dalla presente _nota integrativa (compilata in conformità all'art. 2427 e 2427 bis e.e.) 

DECRETO LEGISLATIVO 13912015 

A seguito del recepimento della Direttiva 2013/34/UE, attuata con il decreto legislativo 18 agosto 2015, n. 139 e pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale~- 205 del 4 settembre 2015, i criteri di valutazione, i principi generali del bilancio, gli schemi di bilancio e i documenti da cui lo 
stesso è costituito sono allineati con le disposizioni comunitarie. 

Le modifiche introdotte dal D.Lgs. n. 139115, in recepimento della Direttiva n. 34/13, hanno interessato: 

- i documenti che compongono il bilancio; 

- i principi di redazione del bilancio; 

- il contenuto di Stato patrimoniale e Conto economico; 

- i criteri di valutazione; 

- il contenuto della Nota integrativa. 

Principi di redazione del bilancio (postulato della rilevanza) 

Per la redazione del presente bilancio, ai sensi dell'art!. 2423 del codice civile, non occorre rispettare gli obblighi previsti in tema di 
rilevazione, valutazione, presentazione e informativa di bilancio quando gli effetti della loro inosservanza sono irrilevanti ai fini della 
rappresentazione veritiera e corretta. 

Principi di redazione del bilancio (postulato della sostanza economica) 

Ai sensi del rinnovato art. 2423-bis del codice civile, gli eventi ed i fatti di gestione sono stati rilevati sulla base della loro sostanza 
economica e non sulla base degli aspetti meramente fonnali. 

S eh emi di bilancio 

Le modifiche apportate agli arti. 2424, 2424-bis, 2425 e 2425-bis del codice civile hanno detenninato il cambiamento degli schemi di 
bilancio. I punti interessati sono: 

Bilancio di esercizio al 31-12-2018 
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- Conti d'ordine: non è più previsto il dettaglio in calce allo Stato patrimoniale. 

- Area straordinaria del Conto economico: nella nuova formulazione dell'art. 2425, a seguito dell'eliminazione dell'intera macroclasse E) 
(voci 20 e 21), relativa all'area straordinaria, i proventi e gli oneri straordinari sono indicati all'interno delle voci A5 e B14. 

Applicazione del criterio del costo ammortizzato 

Con riferimento ai bilanci relativi agli esercizi aventi inizio a partire dal 01/01/2016, il D.Lgs. 139/2015 ha introdotto l'applicazione del 
criterio del costo ammortizzato per la valutazione dei debiti, dei crediti e dei titoli immobilizzati. 

L'applicazione di tale metodo consente dì allineare, in una logica finanziaria, il valore iniziale dei crediti, dei debiti e dei titoli immobilizzati 
al valore di rimborso a scadenza. In estrema sintesi, l'applicazione di tale metodologia consiste nell'imputare i costi di transazione lungo la 
vita utile del credito/debito/titolo (e non più tra le immobilizzazioni immateriali), e di iscrivere a conto economico l'interesse effettivo e non 
quello derivante dagli accordi negoziali. 

Tale metodo, che deve essere adottato dalle società che redigono il bilancio in forma ordinaria, è facoltativo per le società che redigono il 
bilancio in forma abbreviata e per le micro-imprese. 

Ordine di esposizione 

Nella presente Nota integrativa le informazioni sulle voci di Stato patrimoniale e Conto economico sono esposte secondo l'ordine delle voci 
nei rispettivi schemi (art. 2427 c. 2 e.e. e OIC n. 12). Il testo della presente nota integrativa viene redatto nel rispetto della classificazione, 
così come recepito nella nuova tassonomia. 

La nota "integrativa ha la funzione di fornire l'illustrazione, l'analisi ed in taluni casi un'integrazione dei dati di bilancio e contiene le 
informazioni richieste dall'art. 2427 e.e., da altre disposizioni del decreto legislativo n. 127/1991 o da altre leggi in materia societaria. 

Inoltre vengono fomite tutte le informazioni complementari ritenute necessarie a dare una rappresentazione veritiera e corretta, anche se 
non richieste da specifiche disposizioni di legge. 

Nel presente documento non. è stato effettuato alcun raggruppamento o alcuna omissione nelle voci previste dagli schemi obbligatori ex 
articoli 2424 e 2425 del Codice civile, fatto salvo che per quelle precedute da numeri arabi o lettere minuscole, omesse in quanto non 
movimentate nell'importo in entrambi gli esercizi inclusi nel presente bilancio e comunque presumibilmente non rilevanti anche nei 
prossimi eserciz~ con riferimento al settore specifico di attività e alla oggettiva realtà operativa della società, oltre che in ossequio al 
disposto dell'articolo 4, par. 5, della IV Direttiva CEE, che statuisce il divieto di indicare le cosiddette "voci vuote". 

Per fornire informazioni utili alla valutazione finanziaria della società, è stato inoltre predisposto il rendiconto finanziario come 
espressamente previsto dal e.e .. 

La nota integrativa, come lo stato patrimoniale e il conto economico, è stata redatta in unità di euro, senza cifre decimali, come previsto 
dall'articolo 16, comma 8, Dlgs n. 2 l 3i98 e dall'articolo 2423, comma 5 del Codice Civile, secondo le seguenti modalità. 

Lo Stato patrimoniale e il Conto economico sono predisposti in unità di euro; il passaggio dai dati contabili, espressi in centesimi di euro, ai 
dati di bilancio, espressi in unità, è avvenuto mediante un arrotondamento, per eccesso o per difetto, in linea con quanto previsto dal 
Regolamento (Ce), applicato alle voci che già non rappresentassero somme o differenze di altri valori di bilancio. 

La quadratura dei prospetti di bilancio, conseguente al suddetto passaggio, è stata realizzata allocando i differenziali dello Stato 
patrimoniale nella posta contabile, denominata "Varie altre riserve", iscritta nella voce "AVI) Altre riserve", e quelli del Conto economico, 
alternativamente, in "AOS) Altri ricavi e proventi" o in "Bl4) Oneri diversi di gestione" senza influenzare pertanto il risultato di esercizio e 
consentendo di mantenere la quadratura dei prospetti di bilancio (cosi come previsto anche nella Circolare dell'Agenzia delle Entrate n. 106 
IE/2001). 

I dati della Nota integrativa sono parimenti espressi in unità di euro e, con riguardo ai prospetti e alle tabelle ivi contenuti, in considerazione 
dei differenziali di arrotondamento, si è provveduto a inserire apposite integrazioni ove richiesto da esigenze di quadratura dei saldi iniziali 
e finali con quelli risultanti dallo Stato patrimoniale e dal Conto economico. 

Attività della società 

L'attività della società consiste nella valorizzazione e nello sfruttamento di tutte le acque termali e minerali esistenti nonché le attività 
accessorie e complementari quali la produzione e il commercio, anche al minuto, delle stesse e di tutti i prodotti da essi derivati, ivi 
compresi preparati chimici, farmacologici e cosmetici, la realizzazione e la gestione di centri di cura, riabilitazione e benessere, esercizi 
turistici, ricreativi, alberghieri e stabilimenti balneari. 

Valutazioni 

Il bilancio di esercizio è stato redatto nell'osservanza delle disposizioni di leggi vigenti, interpretate ed integrate dai principi contabili di 
riferimento in Italia emanati dall' OIC e, ove mancanti, da quelli emanati dall'Intemalional Accounting Standards Board (IASB). 
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55098 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 16-7-2019                                                 

TERME DI SANTA CESAREA SPA 

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali dì prudenza e competenza nella prospettiva della 
continuazione dell'attività dell'azienda. ' 

I criteri di classificazione e di valutazione utilizzati nella formazione del bilancio d'esercizio chiuso al 31/12/2018 non si discostano dai 
medesimi utilizzati nei precedenti esercizi, come richiesto dall'art. 2423 bis e.e. 

I criteri di valutazione applicati per la redazione del presente bilancio di esercizio sono tutti conformi al disposto dell'articolo 2426 del 
Codice civile. 

Non vi sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadono sotto più voci dello schema. 

Si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciute dopo la chiusura dello stesso. 

Si dà atto che nel corso dell'esercizio non sono stati erogati crediti, né sono state prestate garanzie a favore dei membri del Consiglio di 
amministrazione o del Collegio sindacale, come pure non ne esistono al termine dello stesso. 

Con specifico "riferimento alle singole poste che compongono lo stato patrimoniale ed il conto economico, Vi esponiamo, nelle sezioni 
seguenti, i criteri di valutazione applicati,. integrati con prospetti di movimentazione che riportano le principali variazioni intervenute 
nell'esercizio appena concluso e le consistenze fmali. 

Bilancio di esercizio al 31-12-2018 
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Nota integrativa, attivo 

Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti 

Nessuna variazione è intervenuta nel corso dell'esercizio 

La società non vanta crediti nei confronti dei soci in quanto le quote sottoscritte sono state interamente versate. 

Immobilizzazioni 

Immobilizzazioni immateriali 

Criteri di valutazione adottati 

Le immobilizzazioni immateriali risultano iscritte al costo di acquisto o di realizzazione, comprensivo dei relativi oneri accessori. 

Le spese plùriennali sono state ·capitalizzate solo a condizione che potessero essere "recuperate" grazje alla redditività futura dell'impresa e 
nei limiti di questa. 

Se in esercizi successivi a quello di capitalizzazione venisse meno detta condizione, si provvederebbe a svalutare l'immobilizzazione. 

Le spese di impianto e di ampliamento sono iscritte in base al criterio del costo di acquisizione effettivamente sostenuto, inclusivo-degli 
oneri accessori e, conformemente al parere favorevole del collegio sindacale, vengono ammortizzate nell'arco di cinque anni. ' 

Rivalutazione dei beni 

In ossequio a quanto stabilito dall'art.10 della Legge n.72/1983 - dall'art. 7 della Legge n.408/90 - dall'art. 27 della Legge nr,413/91 e dagli 
am. da l O a 16 della Legge nr.342/2000, si precisa che non sussistono nel patrimonio· sociale immobilizzazioni i cui valori originari di 
acquisizione siano stati sottoposti a rivalutazione monetaria. 

Riduzioni di valore di immobilizzazioni immateriali 

Si precisa, in primo luogo, come tutte le immobilizzazioni immateriali siano state sottoposte al processo d'ammortamento. 

Per quanto concerne Ia "prevedibile durata econom_ica utile" si rimanda a quanto illustrato in merito ai criteri di valutazione adottati. 

In particolare, si ribadisce come il valore d'iscrizione in bilancio non superi quello economicamente "recuperabile", tenuto conto della 
futura produzione di risultati economici, della prevedibile durata utile e, per quanto rllevante, del valore dì mercato. 

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali 

Movimentazione delle immobilizzazioni 

Per le immobilizzazioni immateriali nell'apposito prospetto sono indicati, per ciascuna voce, i costi-storici, i precedenti ammortamenti e le 
eventuali precedenti rivalutazioni' e svalutazioni, i movimenti intercorsi nell'esercizio, i saldi finali nonché li totale delle rivalutazioni 
esistenti alla chiusura dell'esercizio. 

Le immobilizzazioni immateriali al 31/12/2018 risultano pari a€ 23.481. 

Costi di impianto 
e di ampliamento 

Diritti di brevetto industriale e diritti di 
utilizzazione delle opere dell1ngegno 

Concessioni, licenze, 
marchi e diritti simili 

Totale 
Avviamento Immobilizzazioni 

immateriali 1---------+-------.,.-'--+------------~-+-~-------+----1-----~ -'-
Valore di inizio 
esercizio l-----"'-'--"•----~----1-------,1--------~-------+-----------t----+-------, 

Costo 

Valore di bilanciò 

VarjaziOni 
ne!l'esercizio 

lncreménti per 
acquisizioni 
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èosti di impianto Diritti di brevetto Industriale e diritti di Concessioni, licenze, Totale 

e di ampli~meiit() utilizzazione delle opere dell"ingegno imarchi e diritti simili 
Avviamento immobilizzazioni 

~...;... ····- Immateriali 
Ammortamento 

12.737 6,844 315 611 20.507 dell'esercizio 

Totale variazioni (12.737) 2.397 (315) (611) (11,266) 

Valore di fi~ii' ! esercizio 

Costo 16.005 18.390 4.090 5.503 43.988 

Ammortamenti 
(Fondo 12.737 6.844 315 611 20.507 
ammortamento) 

Valore di·bilancio 3,268 11.546 3.775 4.892 23.481 

I costi iscritti sono ragionevolmente correlati ad una utilità protratta in più esercizi, e sono ammortizzati sistematicamente in relazione alla 
loro residua possibilità di utilizzazione. Gli incrementi dell'ese~cizio sono stati pari ad € 9.241 e si riferiscono ai costi sostenuti per 
l'acquisto o modifiche di software gestionali. 

Immobilizzazioni materiali 

Criteri di valutazione adottati 

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte in bilancio secondo il criterio generale del costo di acquisizione, comprensivo degli oneri 
accessori e degli eventuali altri oneri sostenuti per porre i beni nelle condizioni di utilità per ['impresa, oltre a costi indiretti per la quota 
ragionevolmente imputabile al bene. 

I valori delle immobilizzazioni materiali sono rettificati per taluni beni in applicazione di specifiche leggi di allineamento monetario, come 
evidenziato qui di seguito. 

-rivalutazione di cui alla legge n. 576/1975 per€ 52.128; 

-rivalutazione di cui alla legge n. 72/1983 per€ 164.488; 

- rivalutazione di cui alla legge n. 413/1991 sugli immobili per€ 336.263 

- rivalutazione di cui al decreto legge n. 185/2008 sugli immobili per€ 12.885.454 

Le immobilizzazioni sono sistematicamente ammonizzate in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in 
relazione alle residue possibilità di utilizzazione dei beni. 

Le aliquote applicate sono di eseguito riportate: 

Coefficienti di ammortamento annhcati 

IDESCRIZIONE llcoEFFICIENTE ¾ I 
!Fabbricati e Stabilimenti balneari li.variabili tra 3% .e 6% I 
!Impianti e Macchinari 11.8% e 12% I 
!Pozzi termali 11.2% 
!Attrezzature 11-20% e30% I 
!Automezzi 11-20% I 
!Mobili, Arredi e macchine ordinar1e,d'ufficio li.variabili tra 10% e 20% I 
In relazione a[ metodo di ammortamento adottato per assicurare una razionale e sistematica imputazione del valore del cespite sulla durata 
economìca, è stato assunto il metodo.delle quote costanti, per il quale si è reputato che le aliquote ordinarie di ammortamento di cui al D.M. 
31 dicembre 1988 ben rappresentino i criteri sopra descritti. 

Così come ritenuto accettabile dal principio contabile nazionale n.16, in luogo del "ragguaglio a giorni" deila quota di ammortamento nel 
primo esercizio di vita utile del cespite, è staia convenzionalmente dimezzata la quota di ammortamento ordinaria, 

in considerazione del fatto che lo scostamento che ne deriva non è significativo, e mantiene su di un piano di rigorosa sistematicità 
l'impostazione del processo di ammortamento. 
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L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali caratterizzate da un utilizzo limitato nel tempo è calcolato in base al criterio della residua 
possibilità di utilizzo, tenuto conto del deterioramento fisico e della obsolescenza tecnologica dei beni, nonché delle politiche di 
manutenzione e dei piani aziendali di sostituzione dei cespiti. 

Il piano di ammortamento verrebbe eventualmente riadeguato solo qualora venisse accertata una vita economica utile residua diversa da 
quella originariamente stimata. 

Nel corso degli esercizi precedenti i piani di ammortamento di talune categorie di immobilizzazioni materiali sono stati riadeguati a seguito 
· dell'accertamento della vita economico-utile residua diversa da quella originariamente stimata. Infatti, a seguito di perizia tecnica di un 
professionista indipendente, si è potuto accertare che per quegli investimenti in impianti tecnologici effettuati dall'anno 2007 in poi, la vita 
residua utile è maggiore. Pertanto, si è operato un ricalcolo degli ammortamenti ed anche nel 2018 l'ammortamento di questi beni ha seguito 
lo stesso criterio. 

In particolare, oltre alle considerazioni sulla durata fisica dei beni, si è tenuto e si terrà conto anche di tutti gli altri fattori che influiscono 
sulla durata di utilizzo "economico" quali, per esempio, l'obsolescenza tecnica, l'intensità d'uso, la politica delle manutenzioni, gli eventuali 
termini contrattuali alla durata dell'utilizzo ecc. 

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione verrà 
corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi verranno meno i presupposti della svalutazione sarà ripristinato il valore originario. 

Le cause che, eventualmente, comportassero il ricorso a tali svalutazioni, dovranno tuttavia avere carattere di straordinarietà e di gravità, al 
di là dei fatti che richiedono invece normali adattamenti del piano di ammortamento. 

Non si evidenzia, per l'esercizio in esame, la necessità di operare svalutazioni ex articolo 2426, primo comma, n. 3, del Codice civile, 
eccedenti l'ammortamento prestabilito. 

l costi di manutenzione aventi natura ordinaria sono addebitati integralmente a conto economico. 

Le spese "incrementative" sono state eventualmente computate sul costo di acquisto solo in presenza di un reale e "misurabile" aumento 
"della produttività, della vita utile dei beni o di un tangibile miglioramento della qualità dei prodotti o dei servizi ottenuti, ovvero infine di un 
incremento della sicurezza di utilizzo dei beni. 

Ogni altro costo afferente i beni in oggetto è stato invece integralmente imputato a conto economico. 

r beni di valore unitario inferiore a€ 516,46 sono interamente ammortizzati nell'esercizio di acquisizione in considerazione della loro scarsa 
utilità futura. 

Per contributi in conto esercizio si intendono le somme erogate dallo Stato o da Enti a titolo di integrazione dei ricavi della gestione o di 
riduzione dei relativi costi ed oneri. Tali contributi sono iscritti in bilancio per competenza a condizione che si realizzi il requisito della 
certezza,che può discendere o dall'emissione di un formale decreto di concessione o da un automatismo previsto dalla specifica disposizione 
di legge. 

Terreni e fabbricati 

I terreni e fabbricati sono inseriti al costo di acquisto, aumentato delle spese notarili, delle tasse di registro occorse per la redazione dell'atto 
di compravendita e delle provvigioni conce.sse agli intermediari. 

Macchinari ed attrezzature 

I macchinari e attrezzature, nonché i mobili e gli arredi, sono iscritti in base al costo di acquisto, incrementato dei dazi sulla importazione, 
delle spese di trasporto e dei compensi relativi al montaggio ed alla posa in opera dei cespiti. 

Impianti 

Gli impianti reperiti sul mercato sono iscritti al costo di acquisizione, comprensivo degli oneri di trasporlo e installazione sostenuti per la 
messa in uso dei cespiti. 

Nel corso dell'esercizio sono stati effettuati lavori di ristrutturazione e di ampliamento riferiti ai suindicati impianti, da cui è conseguito un 
aumento significativo e tangibile di capacità produttiva, senza comportare congiuntamente l'eliminazione fisica di alcuna parte dell'impianto 
interessato al miglioramento. 

In relazione agli oneri di ammodernamento ed ampliamento si è deciso di procedere alla capitalizzazione, previa verifica che il valore netto 
contabile non superi il valore recuperabile tramite l'uso. 
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Gli impianti costruiti in economia sono valutati al costo di produzione, includendo nel computo sia gli oneri diretti ( costi dei materiali, 
mano d'opera, progettazione e altri servizi direttamente connessi) sia una quota di spese generali di fabbricazione ragionevolmente 
imputabili al processo di realizzazione (composta dagli oneri di manutenzione e riparazione, materiali di consumo, oneri afferenti la mano 
d'opera indiretta etc.). 

La quantificazione delle suindicate voci di spese. generali è temporalmente limitata al periodo di fabbricazione e vengono computate fino al 
momento di entrata in funzione del bene. 

Movimenti delle immobilizzazioni materiali 

Movimentazione delle immobilizzazioni 

Per le immobilizzazioni materiali si allega apposito prospetto che indica, per ciascuna voce, i costi storici, i preeedenti ammortamenti e le 
precedenti rivalutazioni e svalutazioni, i movimenti intercorsi nell'esercizio, i saldi finali nonché il totale delle rivalutazioni esistenti alla 
chiusura dell'esercizio. 

Le immobilizzazioni materiali al 31/12/2018 risultano pari a€ 12.735.470. 

Gli spostamenti da una voce all'altra dello schema di bilancio, rispetto allo scorso esercizio, risultano esplicitati nei campi "Riclassifiche 
( del valore di bilancio)". 

Valore di inizio 
esercizio 

Costo 

Ammortamenti 
(Fondo · 

1 ~arreni II J 1mpiantl e ) 
fabbrlcatl macchinarlo , 

• I 

22,643.748 6,296.909 

13.106.927 4.429.198 

Attrèuatu re 
industriali e 
commerciali 

543.011 

491.260 

• Altre ! 
I immobiliuazioni 1 
j materi!li°i I 

' r 
1.351.835 

1.309.432 

lmmobllizzazloill 
materiali in corso e 

acconti 

1.137.427 

Totale 
: Immobilizzazioni 
1 materiali_ 

! 

31.972.930 

19.336.817 

-~~rtame_n_to_,_) __ +----+-----t-------+-------+---------+---------1 
Valore di bilancio 9,536,821 1.867.711 51.751 42.403 1.137.427 12.636.113 

----=- - ~+----+-----t-------+-------+-------- ........ -------1 
Variazioni nell'esercizio l ' 

Incrementi per 414.604 225.988 60.318 40.500 - 741.410 
__!l~~.!_sizion~i----+-----+-----1---------+-------+---------+--------< 

Ammortamento 
dell'eserc!zlo 

Totale variazioni 

381.689 

32.915 

214.723 

11.265 

26.891 20.689 643,992 

33.427 19.811 97.418 
--"- - ~---~-----1----1-----+-------+------+---------+--------l 
Valore di fine. esercizio 

Costo 23.058.352 6,509.696 603.329 1.392.335 1.137.427 32.701.139 

Ammortamenti 
(Fondo 13.488.615 4.630.721 518.151 1.328.182 19,965.669 

_ ammortamento) __ -1----1----+--------t------+---------1-------1 
Valore di bilancio 9.569. 737 1.878.975 85.178 64.153 1.137.427 12.735.470 

Le immobilizzazioni materiali sono indicate nell'attivo patrimoniale per un importo pari a € 12.735.470.Gli incrementi dell'anno (€ 
741.410) includono € 211.800 relativi a lavori eseguiti in economia che hanno comportato una riqualificazione degli immobili e degli 
impianti destinati all'attività termale. In particolare, si precisa che: - i terreni e fabbricati(€ 9.569.737) evidenziano un incremento netto 
rispetto al 2017 di€ 32.916 (+o,35%). La voce "1erreni e fabbricati" distingue i terreni, qualificati come parco termale, dai fabbricati; i 
fabbricati contemplano anche il valore del terreno su cui insorgono, per il quale la Società ha lasciato inalterata la procedura di 
ammortamento•civile, data la scarsa significatività in termini di valori. Si informa che sull'immobile denominato "Albergo Palazzo" iscritto 
tra i fabbricati civili è stata concessa ipoteca per l'importo di€ 3.113.608 a favore della Banca Monte dei Peschi di Siena a fronte di mutui 
ipotecari erogati per € 1.556.804. Si precisa che un primo mutuo è stato trasferito nel corso dell'esercizio 2018 dalla Banca Popolare 
Pugliese alla Banca Monte dei Paschi ·di Siena, istituto quest'ultimo presso cui è stato acceso, nel corso dello stesso anno, un secondo mutuo 
ipotecario per l'importo di € 600.000; - gli impianti e macchinari (€ 1.878.975) evidenziano un incremento netto rispetto all'esercizio 2017 
di€ 11.264 (t-0,60%); - le attrezzature industriali e commerciali{€ 85.178) evidenziano un incremento netto rispetto all'esercizio 2017 di€ 
33.427 (+64,59%); - gli altri beni (€ 64.153) evidenziano un incremento netto rispetto all'esercizio 2017 di€ 21.750 (+51,29%); - le 
immobilizzazioni in corso e acconti rappresentano gli interventi in corso di attuazione e il valore di € 1.137.427, invariato rispetto 
all'esercizio 2017, è relativo alle opere imalizzate alla realizzazione delle vasche per la maturazione del fango tennale nella Grotta "Fetida" 
non ultimate e non entrate in funzione per le quali è in corso di rivisitazione il progetto di utilizzo originario in relazione al piano di rilancio, 
in fase di definizione, dell'attività sociale e ai lavori di ristrutturazione dello stabilimento "Gattulla". Inoltre, include il valore del progetto 
del collegamento del Pozzo. 

Immobilizzazioni finanziarie 

Bilancio di esercizio al 31-12-2018 
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Criteri di valutazione adottati 

Le immobilizzazioni fmanziarie sono rappresentate dai cespiti iscritti secondo il valore presumibile di realizzazione e da partecipazioni in 
altre imprese iscritte al costo di acquisizione. Le immobilizzazioni finanziarie sono indicate nell'attivo patrimoniale per un importo pari a€ 
I 0.000 e rappresentano partecipazioni in altre imprese. 

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati 

Per le immobilizzazioni fmanziarie si allega apposito prospetto che indica, per ciascuna voce, i costi storici, le precedenti rivalutazioni e 
svalutazioni, i movimenti intercorsi nell'esercizio, i saldi finali nonché il totale delle rivalutazioni esistenti alla chiusura dell'esercizio. 

Le immobilizzazioni finanziarie al 31/12/2018 risultano pari a€ 10.000. 

~---- -~---..,ò-... 
__ :Parle<:ipazioni iri altre impre~Tota!e Parte•~~ 

Valore di inizio esercizio ! 
Costo 10.000 10.000 

Valore di bilancio 10.000 10.000 

Valore di fine esercizio : 
çosto 10.000 10.000 

Valore di bilanciò 10.000 10.000 

Attivo circolante 

Rimanenze 
Rimanenze finali materie prime - semilavorati - materiali di consumo - merci 

Le rimanenze relative alle materie prime, sussidiarie e di consumo sono iscritte al minor valore tra il costo di acquisto, comprensivo di tutti 
i costi e oneri accessori di diretta imputazione, calcolato con il criterio del costo specifico, dei costi indiretti, inerenti alla produzione 
interna, e il presumibile valore di realizzo desumibile dall'andamento di mercato. Le rimanenze di materiale di consumo ammontano per il 
2018 a€ 36.135 ed hanno subito un incremento rispetto al 2017 di € 1.389 (4,00%). 

Crediti iscritti nell'attivò circolante 

I crediti sono iscritti secondo il presumibile valore di realizzo ottenuto rettificando il valore nominale con il relativo fondo svalutazione 
ritenuto adeguato alle perdite ragionevolmente prevedibili. 

La svalutazione dei crediti tiene quindi conto di tutte le singole situazioni già manifestatesi, o desumibili da elementi certi e precisi, che 
possono dar luogo a perdite. 

A titolo esemplificativo sono state considerate, anche se conosciute dopo la chiusura dell'esercizio e fino alla.data di redazione del presente 
bilancio, le insolvenze e le transazioni sui crediti in contenzioso. 

Crediti commerciali 

I crediti di natura commerciale nei confronti della clientela, sia in fonna documentale sia in fonna cartolare, ammontano a€ 936.608. 

e sono esposti in bilancio al valore di presunto realizzo, ottenuto rettificando il valore nominale di € 93 7. 790 con un apposito Fondo 
svalutazione crediti a sua volta pari a -€ 1.182. 

Altri credili verso terzi 

I crediti vantati nei confronti dei rimanenti soggetti terzi, quali l'erario, i dipendenti, gli altri debitori riportati negli schemi di bilancio, sono 
valutati al valore nominale ammontano complessivamente a€ 679.899 e sono rappresentati da: 

crediti tributari per€ 42.825 (aumentati di€ 35.336) costituiti da€ 4.220 crediti da bonus fiscale ex DL 66/2014, € 230 crediti per imposta 
di bollo virtuale,€ 20.792 acconti IRES e€ 17.583 accontiIRAP esercizio 2018; 

Bilancio di.esercizio al 31-12-2018 



55104 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 16-7-2019                                                 

TERME DI SANTA CESAREA SPA 

crediti per imposte anticipate per€ 476.771 (aumentati di € 80.180, pari al 20,22% rispetto al 2017, per l'effetto congiunto del giroconto 
delle imposte anticipate 2017 sui compensi CdA erogati nel 2018 per € 785, giroconto delle imposte anticipate sull'utilizzo 
dell'accantonamento al fondo rischi per€ 12.480, adeguamento in aumento delle imposte anticipate su perdite anni pregressi per€ 8.871, la 
'rilevazione dell'imposta anticipata 2018 sui compensi CdA non erogati per€ 1.381 e la rilevazione dell'imposta anticipata sulla perdita 
fiscale esercizio 2018 per€ 83.193). Il CdA ha verificato la sussistenza dei requisiti per l'iscrizione e il mantenimento in bilancio di tale 
credito poichè c'è ragionevole certezza del loro recupero in futuro in quanto: 1. la Società potrà compensarlo con futuri redditi imponibili, 2. 
le perdite fiscali in base all'attuale disciplina sono illimitatamente riportabili, 3. non sussistono difficoltà in termini di continuità aziendale 
sia per quanto riguarda il core business terminale e alberghiero sia per lo standing degli azionisti; 

crediti verso altri per€ 160.303 (diminuiti di€ 19.017 pari al 10,61% rispetto al 2017) costituiti da crediti Inps da ottenere a rimborso per'€ 
13.330, depositi cauzionali per€ 10.664, crediti verso fornitori a fronte di note credito per€ 42, crediti vero il Comune di Santa Cesarea per 
recupero oneri di urbanizzazione per€ 135.003 e recupero spese del Collegio arbitrale che ha emèsso il lodo per€ 1.264. 

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante 

Nel prospetto che segue si è proceduto alla esposizione delle variazioni dei crediti rispetto all'esercizio precedente, evidenziando la quota 
con scadenza superiore a cinque anni. 

Valore di inizio ' Variazione, Valore di fine Quota scadente entro 
esercizfo nell'esercizio, esercizio l'esercizio 

Crediti verso clienti iscritti,nell'attivo circolante 1.370.362 (433,754) 936.608 936.608 

Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante 7.489 35.336 42.825 42.825 

Attività per imposte a nticip'!te iscritte nell'attivo 
396.591 80.180 476.771 circolant~ 

Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante 179.320 (19.017) 160.303 160.303 ----•-M• -~ ..... _,,.. __ 
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante 1.953.762 (337.255) 1.616,507 1.139.736 

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica 

Al fine di evidenziare l'eventuale ''rischio Paese", sono distintamente indicati, nel prospetto sottostante, i crediti iscritti nell'attivo circolante 
riferibili alle aree geografiche nelle quali opera la società. 

Area geografica PUGLIA Totale 

Crediti verso cliénti iscritti nell'attivo circolante 936.608 936.608 
-· 

Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante 42.825 42.825 
:-,....-..-.-------,···-~ , , ··-···---
Attività per imposte anticipate iscritte,riell'attivo circolante 476,771 476.771 . 
Credili verso altri iscritti nell'attivo circcilante 160.303 160.303 

T!)tale,crediti iscritti nell'attivo circolante 1,616.507 1.616.507 

Disponibilità liquide 

Le disponibilità liquide ammontano a € 310.054 e sono rappresentate dai saldi attivi dei depositi e dei conti correnti vantatLdalla società alla 
data di chiusura dell'esercizio per€ 284.112 e dalle consistenze di denaro e di altri valori in cassa per€ 25.854 iscritte al valore nominale. 

Si rammenta che i saldi attivi dei depositi e dei conti éorrenti bancari tengono conto essenzialmente degli accrediti, assegni e bonifici con 
valuta non superiore alla data di chiusura dell'esercizio e sono iscritti al valore nominale. 

Sono stati contabilizzati gli interessi maturati per competenza. 

Le giacenze di cassa e di altri valori sono comprensive anche di assegni bancari non ancora versati, per i quali si ha ragionevole,certezza 
della loro esigibilità e vengono valutati secondo il criterio del valore nominale. 

Valore di inf~io esercizio \variazione nell'esercizio Vàlo~e dUine esércizio 

Depositi banca;i e postali 2.456 281.656 284.112 

Assegn[ o 88 88 

Denaro e altri valori in cassa 14.511 
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Valor.e di;.inizio esercizio 'Variazionè· nerl'esercizio IValore dffin."$ esercizio 
-=·.:·,i;;.··--···-. 

Totale•disponibilità liquide 16.967 293.087 310.054 

Ratei e risconti attivi 

Sono iscritte in tali voci quote di costi e proventi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in ragione del tempo, in ottemperanza 
al principio della competenza temporale. 

I ratei ed i risconti attivi derivano dalla necessità di iscrivere in bilancio i proventi di competenza dell'esercizio, ma esigibili nell'esercizio · 
successivo, e di rilevare i costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio ma con parziale competenza nel seguente esercizio. 

I ratei ed i risconti figurano in bilancio perun importo pari a€ 47.318, con una differenza in aumento di€ 9.245 (24,28%) rispetto al 2017. 
Per quanto riguarda i risconti attivi € 36.036 si riferiscono a quote di polizze assicurative dà rimandare agli esercizi successivi , € 680 al 
contratto di vigilanza,€ 51 I a canoni di assistenza software,€ 63 a·costi di pubblicità, € 367 a costi per servizi telematici,€ 1.455 a canoni 
di noleggio di attrezzature e piante per l'Albergo Palazzo,€ 8.206 a oneri su mutuo erogato da Banca Monte Paschi di Siena; 

Valore di' inizio esercizio jvariazione nell'esercizio 'vat_ore di fine esercizio 

Risconti attivi 313.013 I 9.245 47.318 
1----::\,.,,.,,..,..--~ 

313.013 I T òtale ratei e risconti attivi 9.245 47.318 

Bilancio di esercizio al 31-12-2018 
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Nota integrativa, passivo e patrimonio netto 

Patrimonio netto 

Il capitale sociale, ammontante a€ 7.800.015 è così composto : 

TERME DI SANTA CESAREA SPA 

I! capitale sociale è rapresentato da azioni ai sensi di Legge. Il nwnero delle azioni è pari a 191.130, ciascuna del valore nominale di € 

40,81. 

Riserve di rivalutazione 

Al 31/12/2018 sono iscritte per un ammontare complessivo di€ 3.561.765, formate dai saldi attivi di rivalutazione monetaria conseguenti 
all'applicazione delle seguenti leggi: 

Legge n. 413/1991 - Importo rivalutazione Euro 92.669 

Decreto legge n. 185/2008 - [mporto rivalutazione Euro 3.469.096 

Variazioni nelle voci di patrimonio netto 

Le variazioni significative intervenute nel corso dell'esercizio nella composizione del patrimonio netto sono rilevabili nell' apposito 
prospetto riportato di seguito: 

In merito alla destinazione della perdita dell'esercizio 2018 pari a€ 588.431 si propone la copertura con utilizzo della riserva straodinaria. 

Altre variazioni I 
Valore di inizio esercizio ~·-.---- Rlsùltato d'esercizio Valore di fine esercizio 

Incrementi Decrementi 
. 

Capitale 7.800.Q15 -
Riserve• di .rivai Illazione 3.561.765 -
--·• .. ..,,..--lf~··- ··- - --.,.~ ·-
Riserva legale 137.625 1.628 

".,,..,., .. -
Altre riseri'e 

~~-·-
Riserva·straordinaria 767.255 30.926 . 

Varie i:lltre r'iserve 4 - 3 
~· 

Totale altre riserve 767.259 30.926 3 

Ulìle (perdita) dell'esercizio 32.554 - 32.554 (588.431) 

Perdila rìpianata nell'esercizio o -
e-----
Totale patrimonio netto 12.299.218 32.554 32.557 (588.431) 

Disponjbijità e utilizzo del patrimonio netto 

Importo 

Capitale 7.800.015 

Riserve di rivalutazione 3.561.765 

Riserva legale 139.253 

Altre riserve 

Riepilogo delle.utilizzazionieffettuate nei tre precedenti esercizi 

per copertura perdite 

---·-~--------+------+-----~----------------1 
Riserva straordinaria 798.181 1.638.983 

, _____ ., __ .,.. ____ 1----+------------------------l 
Varie altre riserve 

Totale altre riserve 798.182 1.638.983 

Totale 12.299.215 

Bilancio di esercizio al 31-12-2010 
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Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri 
vincoli statutari E: altro 

Fondi per rischi e oneri 

I fondi per rischi ed oneri sono stanziati per coprire costi presunti, perdite o debiti, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla 
chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza. 

Gli stanziamenti riflettono la più accurata stima possibile sulla base degli elementi a disposizione. 

Nella valutazione dei rischi e degli oneri il cui effettivo concretizzarsi è subordinato al verificarsi di eventi futuri si sono tenute in 
considerazione anche le informazioni divenute disponibili dopo la chiusura dell'esercizio.e fino alla data di redazione del presente bilancio. 

7/h} Altri fondi. 

Tra la voce Altri Fondi, ai sensi dell'arL 2427 punto 7) e.e., si segnala il Fondo presente in bilancio acceso per rischi per controversie legali 
pari a € 15.273 diminuito rispetto al 2017 di € 52:000 per la definizione del contenzioso verso la Dott.ssa Pispico Annunziata ed il Fondo 
rischi per contenziosi verso Edilcostruzioni e Tema per€ 67.252. 

I Altri fondi Totale fondi per rischi e oneri 

Valo~e di inizio esercizio 197.025 197.025 

Variazioni nell'esercizio ' ------,--
[Jtilizzo nell'esercizio 114.500 114.500 

---- ---
Totale variazioni (114.500) (114.500) 

Valore di fii1e eserciZiO 82.525 82.525 

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 

Il trattamento di fine rapporto viene stanziato per coprire l'intera passività maturata nei confronti dei dipendenti in conformità alla 
legislazione vigente ed ai contratti collettivi di lavoro ed integrativi aziendali. Esso rappresenta le spettanze maturate del personale 
dipendente alla data di fine esercizio secondo quanto prescritto dalla normativa vigente. Per effetto della riforma (lei TFR prevista dall'art. I 
commi 755 e 756 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 completata dai decreti 30 gennaio 2007, il TFR esprime esclusivamente la parte di 
esso maturata e rimasta in azienda alla fine dell'esercizio. 

Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di indici. 

Il Fondo trattamento di fine rapporto ammonta a€ 148.4S7 ed è congruo secondo i dettami dei principi contabili, in quanto corrispo~de al 
totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti in carico alla data di chiusura del bilancio. 

Tale importo è iscritto al netto dell'imposta sostitutiva sulla rivalutazione del TFR maturata, ai sensi dell'arL 2120 del Codice civile, 
successivamente al I O gennaio 2001, così.come previsto dall'articolo 11, comma 4, del D.Lgs. n. 47/2000. 

Traf:!a mento di fine rapporto di'lavoro subordinato 

Valore di lnlzio esercizio 145.964 
1-----

Variazioni nell'esercizio 

Accantonamento nelresercizio 2.820 

Utilizzo nelfesercizio 327 

Totale variazioni 2.493 

Valore di fine esercizio 148.457 

Debiti 

I debiti esigibili entro l'esercizio successivo sono iscritti al loro valore nominale, corrispondente al presumibile valore di estinzione. 

Debiti veno terzi 
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I debiti di natura commerciale sono esposti al valore nominale, al netto degli sconti concessi. 

Mutui e finanziamenti a lungo termine 

I mutui a lungo tennine sono valutati sulla base del criterio del costo ammortizzato. 

Variazioni e scadenza dei debiti 

Nel prospetto che segue si è proceduto alla esposizione delle variazioni dei debiti rispetto all'esercizio precedente, evidenziando la quota 
con scadenza superiore a cinque anrii. 

Debiti ,verso banche 

Acconti 

Del!iti ve!'!l~ fomitori 

iralore,di inizio 
esercizio 

1.012.473 

251 

372.716 

v~·riaZiOne 
nelfesercizio 

794.981 

(251) 

(74.093) 

Valore di fine 
esercizio 

Quota scadente en1ro . ,Quota scadente oltre 
l'~~rciziO: _l'es~rcizio 

1.807.454 371.789 1.435.665 

o o 

298.623 298.623 
___ ,._ --··· ·.· .· . - - - ----~~-.~·.-1------+-------+------+--------+----------1 
Debiti tributari 60.268 16.043 76.311 76.311 

29,681 85.295 

1.976 447.418 

Debiti verso,istltutl di previdenza e Ìtl 55,614 85.295 

sicurezz~]a_le __ ~--- ... -+-----+-----+------!------­
Altri debiti;, 445.442 447.418 

i--;:::-.. -"'"'-"-f,'1'.',:i~,:'"-:-=---~-_..,.,~,,JI~i+·. ------+-------+-----+-------
768.337 2.715.101 'Totale debiti''· 1.946.764 1.219.435 1.435.665 

I debiti verso banche ammontano a€ l.807.454 e sono costituiti per€ 1.526.806 da mutui passivi contratti con la Banca Monte dei Paschi di 
Siena per gli investimenti di ristrutturazione ed ammodernamento degli impianti; per l'importo di € 280.648 sono rappresentati" da scoperti 
diconto corrente nei limiti degli affidamenti. 

I debiti.verso fornitori (€ 298.623) comprendono anche le fatture da ricevere (€ 81.979) ed evidenziano un decremento di € 74.093 
(-19,88%) rispetto al 2017. r debiti tributari accolgono le posizioni debitorie, non ancora scadute al 31.12.2018 nei confronti 
dell'amministrazione finanziaria per€ 76.311 e rispetto al saldo al 31.12.2017 mostrano un incremento di€ 16.043 (+26,62%). Essi sono 
relativi a,debiti Iva per€ l.198, debiti per ritenute a dipendenti per€ 52.518, debiti per imposte sostitutive su Tfr per€ 1.894, debiti per 
ritenute a lavoratori autonomi per€ 16. 730, debiti per Tari per€ 3.480 e altri debiti tributari per€ 491. 

I debiti verso istituti e fondi di previdenza e sicurezza sociale di € 85.295 riguardano i contributi obbligatori maturati, ma non ancora 
scaduti al 31.12.2018. La variazione rispetto all'esercizio precedente è pari ad un incremento di€ 29.681 (+53,37%). La voce "altri debiti", 
infme, ammonta ad€ 447.418 evidenziando un incremento di€ 1.976 (0,44%) rispetto al 2017 ed è costituito.da debiti verso altri per€ 
260.729 (€ 216.500 verso il Comune di Santa Cesarea Terme per dispositivo del lodo arbitrale,€ 44.229 per debiti diversi verso altri); debiti 
verso dipendenti€ 186.090; debiti per compensi CdA € 600. 

Suddivisione dei debiti per area geografica 

Al fine di evidenziare l'eventuale "rischio Paese", sono distintamente indicati, nel prospetto sottostante, i debiti riferibili alle aree 
geografiche nelle quali opera la società. 

Area gellgrafica ·:,:,,,, PUGL:ÌA' T9tale .... 

Debiti verso banche 1.807.454 1.807.454 

Acconti - o 
----.--.---,;;,. :·_;.:o 

Debiti verso fornitori 298,623 298.623 
---~»- .. -~- --. -.-' -. -.- -

Debiti tributari 76.311 76.311 
-.'-. -·-. aio:'?. 

Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale 85.295 85,295 

Altri debiti 447.418 447.418 
i-,,----:--,-..:~~ 

Debiti 2.715.101 2.715.101 

Ratei e•risconti passivi 
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I ratei ed i risconti passivi vengono iscritti in bilancio per rispettare l'esigenza di rilevare i costi di competenza dell'esercizio in chiusura, 
cessivo, ed i proventi percepiti entro la chiusura dell'esercizio, con competenza nell'esercizio successivo. esigibili nell'esercizio sue 

Le suindicate voci vengono dettagliate nelle seguenti tabelle: 

)Valore di inizio esercizio Variazione nell'esercizio 1Valore di fine esercizio 

--
Ratei passivi 112.258 (11,663) 

--- ----,.-- --
Risconti pa~sivi 23.179 (1.676) 

vi Totale ratei e risconti passi 135.437 (13.339) 

Per un elenco analitico dei ratei e dei risconti attivi si vedano le tabelle seguenti: 

100.595 

21.503 

122.098 

Detta lio dei risconti assivi art. 2427 n. 7 e.e. 

!RISCONTI PASSIVI IIIMPORTO 

louota parte contributi Regione Puglia Il 
!TOTALE 

Detta lio dei ratei assivi art. 2427 n. 7 e.e. 

IRATEI PASSIVI IIIMPORTO 

!competenze retribuzio ni dipendenti Il 
. jcompetenze bancarie 

!TOTALE 

Bilancio di esercizio al 31-12-2 018 
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Nota integrativa, conto econo mico 

Valore della produzione 

I ricavi derivanti dalla vendita di prodotti finiti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si 
identifica con la consegna o la spedizione dei beni. 

I provcnti•per le prestazioni di servizi sono stati invece is critti solo al momento della conclusione degli stessi, .con l'emissione della fattura o 
con l'apposita "comunicazione'' inviata al cliente. 

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività 

La voce ricavi con coordinata A I del conto economi co può essere suddivisa secondo le categorie di attività, considerando i settori 
merceologici in cui opera la società: 

I} Ricavi delle prestazioni Termali€ 2.817.686; 2} Rica 
il Bar,€ 180.516; 4) Ricavi dello stabilimento Caicco, in 
vendita chip card€ 6.085; 7) Ricavi da locazioni camme 

vi per vendita prodotti cosmetici € I 9.670; 3) Ricavi della Piscina Solfurea, incluso 
eluso il Bar,€ 148.150; 5) Ricavi Bar stabilimento Gattulla € 33.500; 6) Ricavi per 

rciali € 13.908; 8) Ricavi prestazioni Albergo Palazzo, incluso il Bar, € 360.866. 

Gli incrementi di immobilizzazioni per lavori interni, di 
incremento di€ 23.451 (12,45%). In dettaglio la voce co 
€ 2.654 per manodopera e € 1.299 per materiali; 3)Sta 
materiali; 4} Stabilimento Palazzo per € 11.925 di cui € 
1.428 per manodopera e € 1.249 per materiali; 6) Piscina 
Stabilimento Caicco per € 12.436 di cui € 7.913 mano 
manodopera e € 1.084 per materiali; 9) Albergo Palazz 
Caffè Gattulla per€ 6. 769 di cui € 5.331 per manodopera 

cui alla voce A 4 del valore della produzione sono stati€ 211.800 registrando un 
mprende: l} Consulenze tecniche per€ 5.545; 2) Parco Termale per€ 3.953 di cui 
bilimento Gattulla per€ 52.400 di cui€ 34.249 per manodopera e€ 18.151 per 
10.8 I 8 .per manodopera e € 1.107 per materiali; 5) Depuratore per € 2.677 di cui 
Solfurea per€ 73.963 di cui€ 55.308 per manodopera e€ 18.655 per materiali; 7) 
dopera e € 4.524 per materiali; 8) Box Albergo per€ 2.594 di cui € l.510 per 

o per e 39.538 di cui€ 25.787 per manodopera e€ 13.752 per materiali; 10) Bar 
e€ 1.438 per materiali. 

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica 

La voce ricavi con coordinata A I del conto economico p uò essere inclusa interamente nel.l'area geografica della regione Puglia. 

Si fornisce un dettaglio della voce di sintesi "Altri ricavi 
di cui € 6.454 a titolo di rivalsa imposta di soggiorno, € 

e proventi": I) contributi in conto esercizio per€ l.676; 2) altri ricavi per€ 79.943 
7.241 per omaggi e abbuoni attivi, € 66.169 per sopravvenienze attive ordinarie,€ 

79 per proventi vari; 

Costi della produzione 

Si fornisce un dettaglio della voce di sintesi "Oneri divers i di gestione" nella tabella che segue: 

Detta21io vo ce B14" Oneri diversi di estione 

lnESCRIZIONE 1131/12/2 018 1131/12/2017 

!Perdite su crediti Il 150.69&1 o 
!Imposte deducibili Il 59.62&11 77.6991 

!Imposte indeducibili 11 ol 3971 

lrMU Il 8&.87011 89.4&81 

I va indetraibile pro-rata Il ol 2911 

Quote contributi associativi Il 25.3991 35.9901 

!costi autoveicoli e mezzi di trasporto Il 29311 

!omaggi e spese di rappresentanza Il 63611 

!oneri e spese varie Il 3.86211 3.5261 

IAttri costi diversi Il 5.9601 
Il 

Bilancio di esercizio al 31-12-2018 
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'Oneri di natura o incidenza I Il ecc~ionali: 

le) Altri oneri straordinari I 
- insussistenza sopravvenuta di ricavi 

121.462 e/o attività 

!TOTALE Il 456.80811 

Proventi e oneri finanziari 

I ricavi di natura finanziaria e di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale. 

Gli interessi passivi dell'esercizio ammontano a€ 41.396. 

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti 

Di seguito si riporta il dettaglio degli interessi ed altri oneri finanziari suddivisi per tipologia di debito. 

! Jnte~ss.i.e altri oneri finanziari 

Debiti verso banche 40,994 
--------·.a......-'--_.,_,_. 
Altri 402 ---
Totale 41.396 

TERME Dl SANTA CESAREA SPA 

I 

104.961 

321'.1521 

Il risultato finale della gestione finanziaria è di - € 35.349 derivante dalla somma algebrica dei proventi derivanti da interessi attivi per € 
6.047 e degli interessi passivi per€ 41.396. 

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate 

Nella predisposizione del bilancio d'esercizio è stato rispettato il principio di competenzll. economica, in base al quale, in bilancio, le 
imposte sul reddito devono essere computate e rilevate iri modo da realizzare la piena correlazione temporale con i costi e i ricavi che danno 
luogo al risultato economico di perio~o. 

Fiscalità differita e anticipate 

Sono state stanziate imposte anticipate sulle differenze temporanee tra i valori di iscrizione nello stato patrimoniale delle attività e passività 
ed i relativi valori riconosciuti ai fini fiscali. 

In particolare, le imposte anticipate sono rilevate quando vi è la ragionevole certezza dell'esistenza negli esercizi in cui riverseranno le 
differenze temporaneamente deducibil~ di un reddito imponibile non inferiore all'ammontare delle differenze che si andranno ad annullare. 

Come richiesto dai principi contabili le imposte anticipate sono iscritte alla relativa voce attività per imposte anticipate. 

Alla fine di ogni esercizio la Società verificherà se, ed in quale misura, sussistano ancora le condizioni per conservare in bilancio le attività 
per imposte anticipate e le passività per imposte differite iscritte nei bilanci precedenti, oppure se possano reputarsi soddisfatte le condizioni 
per registrare attività e passività escluse in passato. 

Le imposte anticipate sono state conteggiate sui compensi agli organi amministrativi da pagare per un importo di€ 1.381 e sulla perdita 
fiscale dell'esercizio 2018 per un importo di€ 83.193. Contestualmente sono state stornate le imposte anticipate per€ 785 sui compensi agli 
organi amministrativi di competenza 2017 erogati nel 2018, così come sono state stornate le imposte anticipate per € 12.480 
sull'accantonamento del 2017 a fondo rischi utilizzato nel 2018. Quindi complessivamente si ha una differenza positiva di imposte 
anticipate di € 71.309 

Le attività per imposte anticipate sono state compensate, relativamente allo stesso anno ed alla stessa imposta, come richiesto dai principi 
contabili. 

Alle differenze temporanee è stata applicate le stessa aliquota Ires dell'esercizio precedente. 

Bilancio di esercizio al 31 • 12-2018 
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indeducibile€ 76.338, IMU pagata€ 88.870, sanzioni e penalità€ 3.862, sopravvenienze passive indeducibili € 2.542, perdite su crediti€ 
150.698); 3. variazioni in diminuzione per€ 23.155 (di cui compensi organo amministrativo€ 3.272, deduzione 20% IMU pagata nel 2018 
€ 17.774; deduzione 10% lrap pagata€ 2.109); 4. Perdita fiscale€ 346.639. 

Per l'IRAP: A) ricavi delle vendite e delle prestazioni€ 3.580.381; incrementi immobilizzazioni per lavori interni€ 211.800; altri ricavi e 
proventi€ 81.619; B) costi per materie primc,sussidierie,di consumo e merci-€ 604.406, costi per servizi-€ 735.669, costi per godimento 
beni di terzi-€ 18.484, ammortamento immobilizzazioni immateriali€-€ 20.507, ammortamento immobilizzazioni materiali-€ 643.992, 
variazione delle rimanenz.e € 1.390, oneri diversi di gestione -€ 456.808; C) differenza ricavi e costi della produzione € 1.395.324; D) 
variazioni in aumento per€ 354.297 (di cui compensi amministratori co.co.co. per€ 9.881, compensi lavoratori occasionali per €18.379 e 
co.co.co per€ 9.860, IMU 2018 per€ 88.870, 20% ammortamento fabbricati per€ 76.338, quota ammortamento avviamento indeducibile€ 
271; perdite su crediti€ 150.698); E) valore della produzione lorda€ 1.749.621, deduzione dipendenti€ 1.978.455, valore della produzione 
netta negativo per€ 228.834. 

Bilancio di esercizio al 31-12-2018 
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Nota integrativa, altre informazioni 

Dati sull'occupazione 

Di seguito si illustra la situazione analitica del personale dipendente nel corso dell'esercizio appena trascorso 

Numero medio 
-

Quadri 1 

Impiegati 17 ~-
Operai 45 ~---- ·---. -. - ---
Totale Dip~nderiti 63 

TERME DI SANTA CESAREA SPA 

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e 
impegni assunti per loro conto 

I compensi spettanti, nel corso dell'esercizio appena trascorso, ammontano a € 21.884 per il Consiglio di Amministrazione ed € 26.820 per 
il Collegio Sindacale, comprensivi degli oneri previdenziali e dell'Iva indetraibile per chi emette fattura 

I compensi sono cosi composti. Per il Consiglio di Amministrazione: Marasco Luca € 12.004, Ferrara Antonia € 9.880. Per il Collegio 
Sindacale: Antonucci Michele € ! 0.6511, Contursi Francesca€ 8.08 I, Mauro Luciano € 8.08 I. 

Compensi al revisore legale o società di revisione 

La società è soggetta alla revisione legale, non è tenuta alla redazione del bilancio consolidato e non controlla nessuna società soggetta a 
revisione legale. 

[ corrispettivi spettanti alla società di revisione per l'attività di revisione legale dei conti, di cui all'art. 14, comma I lettere a) e b) del D. Lgs 
n. 39/2010, svolta per l'esercizio chiuso al 31/12/2018, ammontano ad€ 18.300. Tale importo comprende la·quota relativa alla.revisione 
legale del· bilancio al 31.12.2017, fatturata 'lei 2018, nel momento in cui è stato conferito il mandato, e la revisione legale del bilancio al 
31.12.2018, fatturata in parte nel 2018 e in parte nel 2019. 

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società 

La società non possiede strumenti finanziari derivati. 

La società non ha emesso strumenti fmanziari partecipativi. 

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad _uno specifico affare 

Patrimoni destinati ad uno specifico affare - art. 2427 nr. 20 e.e. 

La società non ha costituito nessun patrimonio destinato in via esclusiva ad uno specifico affare, ai sensi della lettera a) del primo comma 
dell'art. 2447-bis del codice civile. 

Finanziamento destinato ad uno specifico affare - art. 2427 or. 21 e.e. 

La società non ha stipulato contratti di finanziamento di uno specifico affare ai sensi della lettera b) del primo comma dell'art. 2447-bis del 
codice civile. 

Informazioni sulle operazioni con .parti correlate 

Operazioni con parti correlate - art. 2427 nr, 22-bis e.e. 

·eilancio di esercizio al 31-12-2018 
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. La società ha posto in essere operazioni.con parti correlate che risultano essere rilevanti e concluse a nonnali condizioni di mercato. A 
riguardo si riportano i rapporti di debiti e crediti, nonché i costi e ricavi dell'esercizio verso le parti correlate Regione Puglia e Comune di S. 
Cesarea Tenne: crediti per prestazioni di servizio verso ASL di Lecce per€ 867.145, crediti verso Regione Puglia per acconti [rap € 17.583, 
costi per imposte e tasse regionali€ 31.542, ricavi per contributi regionali€ 1.676, ricavi da prestazioni e interessi verso ASL di Lecce€ 
2.521.323; crediti verso il-Comune di Santa Cesarea per recupero di oneri di urbanizzazione per€ 135.003, debiti verso il Comune a seguito 
del dispositivo arbitrale per€ 216.500, debiti per Tari pari a€ 3.480, costi verso il Comune per imposte e tasse per€ 111.873. 

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio 

Si rimanda alla Relazione sulla Gestione. 

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di 
direzione e coordinamento 

La società, cosi come risulta anche dagli atti e dalla corrispondenza, nonché dall'iscrizione presso l'apposita sezione del Registro delle 
Imprese, è soggetta all'attività di direzione e coordinamento della Regione Puglia prevista dagli articoli 2497 e seguenti del Codice civile. 

Ai sensi dell'articolo 2497-bis del Codice civile, si espongono nel seguente prospetto i dati essenziali relativi al Rendiconto 2017 della 
Regione Puglia esercente l'attività di dire2:ione e coordinamento; 

Stato Patrimoniale 

!Esercizio 2017 Importi I 
!Attivo 

1B) Immobilizzazioni 2.219.466.8391 

IC) Attivo circolante 9.932.493.91~ 

ID) Ratei e risconti attivi 49.082 

Totale Attivo 12.1 S2.009.834 

Passivo 

IEonio netto 3.S58.795.654 

per rischi e oneri 685.807.246 

D) Debiti 7.357.642.781 

E) Ratei e risconti nassivi 549.764.153 

Totale Passivo 12.152.009.834 

Conti d'ordine 546.145.667 

Conto Economico 

!Esercizio 2017 IIImporti I 
l:CIA=)=C=o=m=p=on=e=n=ti=po=s=iti=·v=i=de=ll=a=g=es=ti=on=e=====::::::l;:::1 ============1=2=.0=93=·=03=7=.0=l=:91 1 
1B) Componenti negativi della gestione I] 11.459.480.3031 
li===::::::::::======================l:===================:1 
le) Proventi finanziari -45.074.5561 

IE) Proventi e oneri straordinari -231.764.9061 

lrusultato prima delle imposte (A-B+c+E) 356.717.254 I Imposte i===============l 
!l=::!::::::===============l 
!Risultato dell'esercizio 

Informazioni ex art 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124 

Bilancio di esercizio al 31-12-2018 
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Con riferimento all'art. 1 comma 125 della Legge 124/2017, la Società non ha ricevuJo nell'esercizio 2018 alcun contributo o sovvenzione 
da parte dienti pubblici. 

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite 

Destinazione del risultato dell'esercizio 

Signori Soci, 

Vi proponiamo di approvare il bilancio della Vostra Società chiuso al 31/12/2018, compostÒ dai seguenti prospetti: 

- Stato Patrimoniale; 

• Conto Economico; 

- Rendiconto finanziario; 

- Nota integrativa 

Per quanto concerne la destinazione del risultato dell'esercizio, ammontante come già specificato a -€ 588.431, si propone la seguente 
destinazione: 

copertura della perdita con utilizzo de_Ila riserva straordinaria. 

Bilancio di esercizio al 31-12-2018 
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Dichiarazione di conformità del bilancio 

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la 
situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde al!e risultanze delle scritture contabili 
regolarmente tenute. 

Il sottoscritto Rocco Saltino, professionista incaricato, ai sensi dell'àrt. 31 comma 2-quinquies della Legge 340/2000, dichiara che il 
presente documento è conforme all'originale depositato presso la sooietà. 

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di Lecce. 

Santa Cesarea Terme, .. 

Presidente del Consiglio di Amministrazione 

Firmato BLEVE ROCCO 

"Fìtrna digitale" 

Bilancio di esercizio al 31-12-2018 
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TERME DI SANTA CESAREA SPA 

VIA ROMA 40 - 73020 - SANTA CESAREA TERME (LE) 

Codice fiscale: 01426070585 

Capitale sociale sottoscritto Euro 7.800.015 parte versata Euro 7.800.015 

Registro Imprese n° 01426070585 - R.E.A. n° 110034 - Ufficio di LECCE 

Relazione del Collegio sindacale . 

Signori Azionisti, 

il Collegio sindacale, nell'esercizio chiuso al 31/12/2018, ha svolto le funzioni previste dagli artt. 

2403 e segg. e.e., mentre la revisione legale del bilancio d'esercizio della società è affidata alla società 

BDO Italia S.p.A. Si segnala, inoltre, che il Consiglio di amministrazione, in ragione di "esigenze 

connesse al processo in corso di implementazione dei nuovi software resisi necessari per 

l'adeguamento della struttura organizzativa della società e alla normativa sulla privacy", nella 

riunione del 29 marzo 2019, ha deliberato, in conformità all'art. 7, comma 7, dello statuto sociale e 

ai sensi dell'art. 2364 e.e., l'utilizzo del maggior termine di 180 giorni per l'approvazione del bilancio 

d'esercizio. 

La presente relazione viene, dunque, resa ai sensi dell'art. 2429, comma 2, del codice civile. 

Relazione ai sensi dell'art. 2429, comma 2, del Codice Civile 

1. Nel corso dell'esercizÌo chiuso al 31/12/2018 la nostra attività è stata ispirata alle disposizioni di 

legge e alle Nonne di Comportamento del Collegio Sindacale emanate dal Consiglio Nazionale 

dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili. 

Attività di vigilanza ai sensi dell'art. 2403 e ss. Cod. Civ. 

In particolare, ai sensi dell'art. 2403 e ss. e.e.: 

- Abbiamo vigilato sull'osservanza della legge e dell'atto costitutivo e sul rispetto dei principi 

di corretta amministrazione. 

- Abbiamo partecipato alle assemblee dei soci e alle riunioni dell'Organo Amministrativo, 

svoltesi nel rispetto delle nonne statutarie, legislative e regolamentari che ne disciplinano il 

funzionamento e per le quali possiamo ragionevolmente assicurare che le azioni deliberate 

Relazione del Collegio sindacale all'assemblea dei soci. 



55118 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 16-7-2019                                                 

di SANTA CESAREA S.p.A. 

azzardate, in potenziale conflitto di interesse, in contrasto con le delibere assunte 

dall'assemblea dei soci o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale. 

- Abbiamo preso conoscenza dell'evoluzione dell'attività svolta dalla società, durante le 

verifiche periodiche, con particolare attenzione alle problematiche di natura contingente e/o 

straordinaria al fine di individuarne l'impatto economico e finanziario sul risultato di esercizio 

e sulla struttura patrimoniale, nonché gli eventuali rischi, monitorati con periodicità costante. 

Si sono avuti i consueti confronti con lo studio professionale che assiste la società in tema di 

consulenza e assistenza contabile e fiscale su temi di natura tecnica e specifica: i riscontri 

hanno fornito esito positivo. Incontri si sono avuti anche con BDO Italia S.p.A. (soggetto 

incaricato della revisione legale dei conti e del controllo contabile): dal confronto non sono 

emersi temi degni di segnalazione. Si prende, inoltre, atto della relazione rilasciata in data 

odierna dalla menzionata società ai sensi dell'art. 14 del D. Lgs. N. 39/2010 dalla quale 

emergono le attestazioni che "il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e 

corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società al 31 dicembre. 2018, del 

risultato economico e dei flussi di cassa per l'esercizio chiuso a tale data in conformità alle 

norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione" e che "la relazione sulla gestione è 

coerente con il bilancio d'esercizio della TERME DI SANTA CESAREA S.p.A. al 31 

dicembre 2018 ed è redatta in conformità alle norme di legge". 

- Mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle rispettive funzioni e dall'esame 

della documentazione aziendale trasmessaci, abbiamo valutato e vigilato sull'adeguatezza del 

sistema amministrativo e contabile nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare 

correttamente i fatti di gestione. 

- Abbiamo acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di nostra competenza, sull'adeguatezza 

e sul funzionamento dell'assetto organizzativo della società, anche tramite la raccolta di 

informazioni dai responsabili delle funzioni e a tale riguardo non abbiamo osservazioni 

particolari da riferire. 

2. Nel corso dell'esercizio, nel rispetto delle previsioni statutarie, siamo stati periodicamente 

informati dagli amministratori sul generale andamento della ~estione sociale e sulla sua 

prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggiore rilievo, per dimensioni o 

caratteristiche, effettuate dalla soci~tà. In base alle informazioni acquisite, non abbiamo 

osservazioni particolari da riferire. 

Relazione del Collegio sindacale all'assemblea del soci. 
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3. Il Collegio sindacale non ha riscontrato operazioni atipiche e/o inusuali, comprese quelle 

effettuate con parti correlate. 

4. Nel corso dell'esercizio non sono pervenute al Collegio sindacale denunce ai sensi dell'articolo 

2408 Codice Civile. 

5. Al Collegio sindacale non sono pervenuti ·esposti. 

6. II Collegio sindacale, nel corso dell'esercizio, non ha rilasciato pareri ai sensi di legge. 

Osservazioni in ordine al bilancio di esercizio 

7. Abbiamo esaminato il progetto di bilancio d'esercizio chiuso al 31/12/2018 (composto da stato 

patrimoniale, conto economico, rendiconto finanziario e nota integrativa, unitamente alla 

relazione sulla gestione ex art. 2428 e.e.), che è stato messo a nostra disposizione in data 15 

maggio 2019, nel rispetto dei termini di cui all'art. 2429 e.e .. Per l'attestazione che il bilancio 

d'esercizio al 31/12/2018 rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e 

finanziaria e il risultato economico della Vostra Società ai sensi dell'articolo 14 del D.Lgs. n. 

39/2010 rimandiamo alla relazione della società di revisione. 

8. Gli amministratori, nella redazione del bilancio, non hanno derogato alle norme di legge ai sensi 

dall'art. 2423, quarto comma, del Codice Civile. 

9. Lo Stato Patrimoniale evidenzia un risultato d'esercizio negativo con una perdita di Euro 

588.431 e si riassume nei seguenti.valori: 

Attività Euro 14.778.965 

Passività Euro 3.068.181 

Patrimonio netto ( capitale e riserve, escluso il Euro 12.299.215 

risultato d'esercizio) 

. Utile (perdit~) d_~ll'esercizio Euro (588.430 

Relazione del Collegio sindacale all'assemblea dei soci. 
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Conto Economico presenta, in sintesi, i seguenti valori: 

Valore della produzione (ricavi non finanziari) Euro 

Co~ti della produzione (costi non finanziari) Euro 

Differenza Euro 

Proventi e oneri finanziari Euro 

Risultato prima delle imposte Euro 

Imposte sul reddito Euro 

Utile (Perdita) dell'esercizio Euro 

TERME di SANTA CESAREA S.p.A. 

3.873.800 

4.498.191 

(624.391) 

(35.349) 

(659.740) 

(71.309) 

(588.431) 

Le poste evidenziate nello stato patrimoniale e nel conto economico, nonché l'informativa contenuta 

nella nota integrativa, sono coerenti con le risultanze della contabilità. 

Le informazioni contenute nella relazione sulla gestione sono confonni alle norme di legge. 

10. Dall'attività di vigilanza e di controllo non sono emersi fatti significativi suscettibili di 

segnalazione o di menzione nella presente relazione. 

Per quanto precede, considerate anche le risultanze dell'attività svolta dal soggetto incaricato della 

-revisione legale dei conti, contenute nella apposita Relazione sul bilancio d'esercizio, il Collegio 

sindacale non rileva motivi ostativi all'approvazione del bilancio di esercizio al 31/12/2018, né ha 

obiezioni da formulare in merito alla proposta di deliberazione presentata dall'Organo 

Amministrativo per la copertura della perdita di esercizio. 

Bari/Santa Cesarea Terme, 6 giugno 2019 

Il Collegio sindacale 

Avv. Michele Antonucci (Presidente) 

AM,;~ ~~ 

Dott. Luciano Mauro (Sindaco) 

Relazione del Collegio sindacale all'assemblea dei soci. 
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DI SANTA CESAREA S.p.A. 

Relazione della società di revisione 
indipendente ai sensi dell'art. 14 del 
D.Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39 

Bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2018 
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Relazione della società di revisione indipendente 
ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39 

Agli Azionisti della 
TERME DI SANTA CESAREA S.p.A. 

Relazione sulla revisione contabile del bilancio d'esercizio 

Giudizio 

Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio della TERME DI SANTA CESAREA S.p.A. (la 
Società) costituito dallo stato patrimoniale al 31 dicembre 2018, dal conto economico, dal rendiconto 
finaliziario per l'esercizio chiuso a tale data e dalla nota integrativa. 

A nostro giudizio, H bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della 
situazione patrimoniale e finanziaria della Società al 31 dicembre 2018, del risultato economico e dei 
flussi di cassa per l'esercizio chiuso a tale data in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i 
criteri di redazione. · 

Elementi alla base del giudizio 

Abbiamo svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia). Le 
nostre responsabilità ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezione Responsabilità 
della società di revisione per la revisione contabile del bilancio d'esercizio della presente relazione. 
Siamo indipendenti rispetto alla Società in conformità alle norme e ai principi in materia di etica e di 
indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio. Riteniamo di 
aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio. 

Responsabilità degli amministratori e del collegio sindacale per il bilancio d'esercizio 

Gli amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio d'esercizio che fornisca una 
rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di 
redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dagli stessi ritenuta 
necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi dovuti a frodi 
o a comportamenti o eventi non intenzionali. 

Gli amministratori sono responsabili per la valutazione della capacità della Società di continuare ad 
operare come un'entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio d'esercizio, per 
l'appropriatezza dell'utilizzo del presupposto della continuità aziendale, nonché per una adeguata 
informativa in materia. Gli amministratori utilizzano il presupposto de!la continuità aziendale nella 
redazione del bilancio d'esercizio a meno che abbiano valutato che sussistono 1~ condizioni per la 
liquidazione della Società o per l'interruzione dell'attività o non abbiano alternative realistiche a tali 
scelte. 

Il collegio sindacale ha la responsabilità della vigilanza, nei termini previsti dalla legge, sul processo di 
predisposizione dell'informativa finanziaria della Società. 

&ari, L\trgamo, Bolotna, Brescia. Cagliari. Firenze~ Genova1 Milano, Napoli, PI-dova, Palermo. Pes,cara. Rama., Torioo, Treviso, Trteste, Verona1 Yite-nza 

800 Italia 5.p.A. .. Sede Legale: Viale Abruuit 94 -10131 M;la~- Ca.pitatfi, Sociale E1.1ro 1.000.000 i.v. 
c«lfce Ffscale1 Partita. IVA e Rqistru Imprese di Milano n. Dm2780967 • R.E.A. Mjlano.1977842 
lsaitta al Registro del Revisori Legali al n. 1~7'11 coo D.M. del 15/0l/2013 G.U. h, 26 del 02/04/2013 
1\00 Italia S.p.A., società per azioni itaUana, ·è membro d1 800 lntemationat Llmit.ed, sodetà. di dlrttto ingtese (CDr14Ja.A)' timited by guarantee), e fa pal'te 
della rete intemmonale BDO, network di società indipendenti. 
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Responsabilità della società di revisione per la revisione contabile del bilancio d'esercizio 

I nostri obiettivi sono l'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio nel suo 
complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali, e 
l'emissione di una relazione di revisione che includa il nostro giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende 
un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una revisione contabile svolta in 
conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) individui sempre un errore significativo, 
qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali e sono 
considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro 
insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche prese dagli utilizzatori sulla base del 
bilancio d'esercizio. 

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia), 
abbiamo esercitato il giudizio professionale e abbiamo mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la 
durata della revisione contabile. Inoltre: 

• abbiamo identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio, dovuti a frodi 
o a comportamenti o eventi non intenzionali; abbiamo definito e svolto procedure di revisione in 
risposta a tali rischi; abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare 
il nostro giudizio. ll rischio di non individuare un errore significativo çlovuto a frodi è più elevato 
rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da comportamenti o eventi 
non intenzionali, poiché la frode può implicare l'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni 
intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo interno; 

abbiamo acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione 
contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per 
esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno della Società; 

abbiamo valutato l'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle 
stime contabili effettuate dagli amministratori, inclusa la relativa informativa; 

• siamo giunti ad una conclusione sull'appropriatezza dell"utilizzo da parte degli amministratori del 
presupposto della continuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull'eventuale 
esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere 
dubbi significativi sulla capacità della Società di continuare ad operare come un'entità in 
funzionamento. In presenza di un'incertezza significativa, siamo tenuti a richiamare l'attenzione 
nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio, owero, qualora tale informativa 
sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del nostro giudizio. Le nostre 
conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione. 
Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare che la Società cessi di operare come 
un'entità in funzionamento; 

abbiamo valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio d'esercizio nel suo 
complesso, inclusa l'informativa, e se il bilancio d'esercizio rappresenti le operazioni e gli eventi 
sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione. 

Abbiamo comunicato ai responsabìli delle attività di governance, identificati ad un livello appropriato 
come richiesto dagli ISA Italia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la revisione 
contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel controllo interno 
identificate nel corso della revisione contabile. 

Terme di Santa Cesarea S.p.A. 
Relazione della società di revisi0ne indipendente ai sensi dell'art. 14 de\ D.Lgs. 27 gennaio 2010, n, 39 
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Relazione su altre disposizioni di legge e regolamentari 

Giudizio ai sensi dell'art. 14, comma 2, lettera e), del D.Lgs. 39/10 

Gli amministratori della TERME DI SANTA CESAREA S.p.A. sono responsabili per la predisposizione della 
relazione sulla gestione della TERME DI SANTA CESAREA S.p.A. al 31 dicembre 2018, incluse la sua 
coerenza con il relativo bilancio d'esercizio e la sua conformità alle norme dl legge. 

Abbiamo svolto le procedure indicate nel principio di revisione (SA Italia) n. 720B al fine di esprimere un 
giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio d'esercizio della TERME DI SANTA 
CESAREA S.p.A. al 31 dicembre 2018 e sulla conformità della stessa alle norme di legge, nonché di 
rilasciare una dichiarazione su eventuali errori significativi. 

A nostro giudizio, la relazione sulla gestione è coerente con il bilancio d'esercizio della TERME DI SANTA 
CESAREA S.p.A. al 31 dicembre 2018 ed è redatta in conformità alle norme di legge. 

Con riferimento alla dichiarazione di cui all'art. 14, comma 2, lettera e), del D.Lgs. 39/10, sulla base 
delle conoscenze e della comprensione dell'impresa e del relativo contesto acquisite nel corso 
dell'attività di revisione, non abbiamo nulla da riportare. 

Santa Cesarea Terme, 6 giugno 2019 

Terme di Santa Cesarea s.p.A. 
Relazione della società di revisione Indipendente ai sensi dell'art. 14 del D.l.gs. 27 gennaio 2010, n. 39 

BD°/1JJ S.p.A. 

~.Errlco 
(Socio) 
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SUL GOVERNO SOCIETARIO 
EX ART. 6, CO. 4, D.LGS. 175/2016 

(documento del 19.06.2019) 

La Società, in quanto società a controllo pubblico di cui all'art. 2, co.1, lett. m) del d.lgs. 175/2016 
(Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica''), è tenuta - ai sensi dell'art. 6, co. 4, 

.d.lgs. cit. - a predisporre annualmente, a chiusura dell'esercizio sociale, e a pubblicare 
contestualmente al bilancio di esercizio, la relazione sul governo societario, la quale deve contenere: 

uno specifico programma di valutazione del rischio aziendale (art. 6, co. 2, d.lgs. cit.); 
- l'indicazione degli strumenti integrativi di governo societario adottati ai sensi dell'art. 6, co. 

3; ovvero delle ragioni della loro mancata adozione (art. 6, co. 5). 

A. PROGRAMMA DI VALUTAZIONE DEL RISCHIO DI CRISI 
AZIENDALE EX ART. 6, CO. 2, D.LGS. 175/2016 

Ai sensi dell'art. 6, co. 2 del d.lgs. 175/2016: 
"L..e società a controllo pubblico predispongono specijìci programmi di valutazione del rischio di crisi azjendale e ne 
informano l'arsemblea nell'ambito della relazione di cui al con11J1a 4''. 

Ai sensi del successivo art. 14: 
''Qualora emergano ne/l'ambito dei programmi di 11alutazione del rischio di cui all'articolo 6, comma 2, uno o più 
indicatori di crisi aziendale, l'organo an1ministrativo della società a controllo pubblico adotta senza indugio i 
provvedimenti necessari al fine di prevenire l'aggravamento della crisi, di correggerne gli effetti ed eliminarne le cause, 
attraverso un idoneo piano di risanamento [co.2]. 
Quando si determini la situazione di cui ai comma 2, la mancata adozione di provvedimenti adegt1ati, da parte 
dell'organo amministrativo, costituisce grave irregolarità, ai senri dell'articolo 2409 dei codice civile [co.3]. 
No11 costit11ùce provvedimento adegualo; ai renri dei commi 1 e 2, la previsione di mi ripianamento delle perdite da 
parte dell'am111i11istrazio11e o delle amministrazioni pubbliche socie, a11che se attuato in concomitanza a un aumento 
di capitale o ad u11 trasjerimento straordinario di partecipazioni o al rifascio di gara11zje o in q11alsiasi altra forma 
giuridica, a meno che tale intervento sia accompagnato da un piano di ristrutturazione azjendale, dal quale rimlti 
comprovata la r1mùtenza di concrete prospettive di recupero dell'equilibrio econon1ico delle attività svolte, approvato 
ai sensi del comma 2, anche in deroga al comma 5 [co.4]. 
Le amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 3, della letl!,e 31 dicembre 2009, n. 196, non possono, sa/110 quanto 
previsto dagli articoli 2447 e 2482-ter dei codice civile, sottoscrivere au,11enti di capitale, effettuare trasferimenti 
straordinari, aperture di credito, né rifasciare garanzie a favore delle società partecipate, con esclusione delle società 
quotate e degli istituti di credito, che abbiano registrato, per tre esercizi conseC11tiv; perdite di esercizio ovvero che 
abbiano utilizx.ato riserve disponibili per il ripianamento di perdite anche inframmali. Sono in ogni caso consentiti i 
trasferimenti straordi11an· alfe società di mi al primo periodo, a fronte di co1111enzjo11i, contratti di servizio o di 
programma relativi allo svolgi.mento di seroizj dipubb/ico interesse ovvero alla realizx.azjone di investimenti, purché 
le misure indicate siano contemplate in 1111 piano di risanamento, approvato dall'Autorità di regolazione di settore 
ove esistente e comunicato alla Corte di conti con le modalità di cm all'articolo 5, che contempli ii raggiungimento 
dell'eq11ilibrio ft11a11zjario entro tre anni. Al fine di salvaguardare la contin11ità nella prestazjone di servizi di 
pubblico interesse, a fronte di gravi pericoli per la sic11rezza p11bblica, l'ordine pubblico e la sanità, su richiesta 
dell'amministrazione interessata, con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, adottato su proposta del 
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dell'economia e delle jinanzy, di concerto con gli altri Ministri competenti e soggetto a registrazione della 
Corte dei conti, possono·essere autoriZK,ati gli inf(ff1Jenti di cui al primo periodo del presente comma [co. SJ". 

In conformità alle richiamate disposizioni normative, l'organo amministrativo della Società ha 
predisposto il presente Programma di valutazione del rischio di crisi aziendale, approvato con 
deliberazione del 19.06.2019 che rimarrà in vigore sino a diversa successiva deliberazione 
dell'organo amministrativo,. che potrà aggiornarlo e implementarlo in ragione delle .mutate 
dimensioni e complessità dell'impresa della Società. 

1. DEFINIZIONI. 

1.1. Continuità aziendale 

Il principio di continuità aziendale è richiamato dall'art. 2423-bis, cod. civ. che, in tema di principi 
di redazione del bilancio, al co. 1, n. 1, recita: "la valutazfone delle voci deve essere.fatta secondo pmdenza e 
nella prospettiva della continuazione dell'attività'. 

La nozione di continuità aziendale indica la capacità dell'azienda di conseguire risultati positivi e 

generare correlati flussi finanziari nel tempo. 

Si tratta del presupposto affinché l'azienda operi e possa continuare a operare nel prevedibile futuro 
come azienda in funzionamento e creare valore, il che implica il mantenimento di un equilibrio 
economico-finanziario. 

L'azienda, nella prospettiva della continuazione dell'attività, costituisce -come indicato nell'OIC 11 
(§ 22), -un complesso economico funzionante destinato alla produzione di reddito per un 
prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di 
riferimento del bilancio. 

Nei casi in cui, a seguito di tale valutazione prospettica, siano identificate significative incertezze in 
merito a tale capacità, dovranno essere chiaramente fornite nella nota integrativa le informazioni 
relative ai fattori di rischio, alle assunzioni effettuate e alle incertezze identificate, nonché ai piani 
aziendali futuri per far fronte a tali rischi e incertezze. Dovranno inoltre essere esplicitate le ragioni 
che qualificano come significative le incertezze esposte e le ricadute che esse possono avere sulla 
continuità aziendale. 

1.2. Crisi 

L'art. 2, lett. c) della legge 19 ottobre 2017, n. 155 (Delega al Governo per la riforma delle discipline 
della crisi d'impresa e dell'insolvenza) definisce Io stato di crisi (dell'impresa) come ''probabilità di 
futura insolvenza, anche tenendo conio delle elaborazioni della scienza aziendalistica"; insolvenza a sua volta 
intesa - ex art. 5, R.D. 16 marzo 1942, n. 267 - come la situazione che "si manifesta con inadempimenti 
od altri fatti esteriori, i quali dimostrino che il debitore non è più in grado di soddisfare regolarmente le proprie 
obbligazion?' ( definizione confermata nel decreto legislativo 12 gennaio 2019, n. 14, recante "Codice 
della crisi di impresa e dell'insolvenza in attuazione della legge 19 ottobre 2017, n. 155", il quale 
all'art. 2, co. 1, lett. a) definisce la "crisi" come "lo stato di difficoltà economico-finanziaria che rende probabile 
l'i11solvenz.a del debitore e che per le imprese si manifesta come inadeguatezza dei .flussi di cassa prospettici a far fro11/e 
regolarmente alle obbligazioni pianijicatl'. 
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tal senso, la crisi può manifestarsi con caratteristiche diverse, assumendo i connotati di una: 

crisi finanziaria, allorché l'azienda - pur economicamente sana - risenta di uno squilibrio 
finanziario e quindi abbia difficoltà a far fronte con regolarità alle proprie posizioni debitorie. 
Secondo il documento OIC 19, Debiti, (Appendice A), "la situazione di difficoltà finanziaria è dov11ta 
al fatto che il debitore non ha, né msce a procurar.r; i mezzi finanziari adeguati, per quantità e qualità, a 
soddisfare le esigenze della gestione e le connesse obbligazioni di pagamento"; 
crisi economica, allorché l'azienda non sia in grado, attraverso la gestione operativa, di 
remunerare congruamente i fattori produttivi impiegati. 

2. STRUMENTI PERLA VALUTAZIONEDELRISC:fllO DI CRISI 

Tenuto conto che la norma di legge fa riferimento a "indicatori" e non a "indici" e, dunque a un 
concetto di più ampia portata e di natura predittiva, la Società ha individuato i seguenti strumenti 
di valutazione dei rischi oggetto di monitoraggio: 

analisi di indici e margini di bilancio; 
analisi prospettica attraverso indicatori; 

2.1. Analisi di indici e margini di bilancio. 

L'analisi di bilancio si focalizza sulla: 

solidità: l'analisi è indirizzata ad apprezzare la relazione fra le diverse fonti di finanziamento 
e la corrisponden;,:a tra la durata degli impieghi e delle fonti; 

liquidità: l'analisi ha ad oggetto la capacità dell'azienda di far fronte ai pagamenti a breve 
con la liquidità creata dalle attività di gestione a breve termine; 

redditività: l'analisi verifica la capacità dell'azienda di generare un reddito capace di coprire 
l'insieme dei costi aziendali nonché, eventualmente, remunerare del capitale. 

Tali analisi vengono condotte considerando un arco di tempo storico quadriennale (e quindi 
l'esercizio corrente e i tre precedenti) sulla base degli indici e margini di bilancio di seguito indicati. 
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patrimoniale 2018 2017 2016 2015 
Margini 

Margine di tesoreria 489.820 641.462 451.147 170.708 
Margine di struttura -1.058.167 -381.642 -730.575 -1.152.632 
Margine di disponibilità 525.955 676.208 485.013 203.683 
Indici 

Indice di liquidità 22% 1% 22% 2% 
Indice di disponibilità 135% 149% 136% 109% 
Indice di di copertura delle 

i mm obi I izzazioni 92% 97% 94% 91% 
Indipendenza finanziaria 79% 84% 82% 77% 
Leverage 26% 20% 29% 26% 

Conto economico 2018 2017 2016 2015 
Margini 

Margine operativofordo (MOL) 148.647 986.423 813.601 22.651 
Risultato operativo (EBIT) -624.391 170.707 50.869 -754.117 
Indici 

Return on euqity (ROE) -5,02% 0,26% 0,13% -13,38% 
Return on investment (ROI) -4,57% 1,35% 0,40% -5,52% 
Return on-sales (ROS) -17,44% 4,33% 1,32% -20,39% 

3. MONITORAGGIO PERIODICO. 

L'organo amministrativo provvederà a redigere con cadenza almeno semestrale un'apposita 
relazione avente a oggetto le attività di monitoraggio dei rischi in applicazione di quanto stabilito 
nel presente Programma. 

Detta attività di monitoraggio è realizzata anche in adempimento di quanto prescritto ex art. 147-
quaterdel 11JEL, a mente del quale, tra l'altro: 

"L'ente locale definisce, secondo la propria auto111J11tia o,ganizx.ativa, 1111 sistema di controlli sulle società 11011 quotate, 
partecipate dallo stesso e11te locale. Tali collirolli sono esercitati dalle stmtillre proprie del/' ellie locale, che ne sono 
responsabili. [co. 1 J 
Per l'attuazione di qnankJ previsto al comma 1 del presente articolo, l'amministrazione defmisce preventivamente, in 
riferimento all'articolo 170, comma 6, gli obiettivi gestionali a cui deve tendere la societa' partecipata, secondo 
parametri qualitativi e quantitativi, e o,ganizx.a un idoneo sistema i,iformativo finalizzato a rilevare i rapporti 
finanziari Ira i' ente proprietario e la società, la si/nazione contabile, gestionale e o,ganizx.ativa della società, i contratti 
di seroizfo, la qualità dei seroizf, ii rispetto delle norme di legge sui vincoli di jinanZfl pubblica. [co.2} 
Sulla base delle i,iformazioni di cui al comma 2, l'ente locale effettua il monitoraggio periodico sull'andamento delle 
società 11011 quotate partecipate, analizx.a gli scostamenti rispetto agli obiettivi assegnati e individua le opportune 
azioni comitive, anche in riferimento a possibili squilibri economicofinanzjari rilevanti per il bilancio dell'ente. 
[co.3] 
I risultati complessivi della gestione del/' ellie lacale e delle aziende non quotate partecipate sono rilevati mediante 
bilancio consolidato, secondo la competenza economica, predisposto secondo le modalità previste dal decrekJ legislativo 
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. [co.4]. ()O Al s1. 
Le disposizioni del prese11te articolo si applicano, in fase di prima applicazione, agli enti locali con popola · 8i 
superiore a 100.000 abitanti, per l'anno 2014 agli enti lacali con popolazione superiore a 50.000 ahi ,WEGIONE ~ 

w PUGLIA [!J -z- -..; 
-::t.L % ~o 
\ ' ~,5' :.\ 
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dall'anno 2015, agli enti locali con popolazione superiore a 15. 000 abitanti, ad eccezione dei comma 4, 
che si applica a 111tti gli enti locali a decorrere dall'anno 2015, secondo le disposizioni recate dal decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118. Le disposizioni dei presente articolo non si applicano alle società quotate e a quelk da esse 
controllate ai sensi deifarlicoio 2359 dei codice civile. A talftne,per società quotate partecipate dagli enti di cui al 
presente articolo si intendono le società e,nittenti stm,nenti finanziari qtt0tati in mercati regolamentati. [co.5J' 

Copia delle relazioni aventi a oggetto le attività di monitoraggio dei rischi, anche ai fini 
dell'emersione e/o rilevazione di situazioni suscettibili di determinare l'emersione del 
rischio di crisi, sarà trasmessa all'organo di controllo e all'organo di revisione, che eserciterà 
in ~erito la vigilanza di sua competenza. 

Le attività sopra menzionate saranno portate a conoscenza dell'assemblea nell'ambito della 
Relazione sul governo societario riferita al relativo esercizio. 

In presenza di elementi sintomatici dell'esistenza di un rischio di crisi, l'organo 
amministrativo è tenuto a convocare senza indugio l'assemblea dei soci per verificare se 
risulti integrata la fattispecie di cui all'art. 14, co. 2, d.lgs. 175/2016 e per esprimere una 
valutazione sulla situazione economica, finanziaria e patrimoniale della Società. 

L'organo amministrativo che rilevi uno o più profili di rischio di crisi aziendale in relazione 
agli indicatori considerati formulerà gli indirizzi per la redazione di idoneo piano di 
risanamento recante i provvedimenti necessari a prevenire !'.aggravamento della crisi, 
correggerne gli effetti ed eliminarne le cause ai sensi dell'art. 14, co. 2, d.lgs. 175/2016. 

L'organo amministrativo sarà tenuto a provvedere alla predisposizione del predetto piano di 

risanamento, in un arco temporale necessario a svilupparlo e comunque in un periodo di tempo 
congruo tenendo conto della situazione economico-patrimoniale-finanziaria della società, da 
sottoporre all'approvazione dell'assemblea dei soci. 

B. RELAZIONE SU MONITORAGGIO E VERIFICA DEL 
RISCHIO DI CRISI AZIENDALE AL 31/12/2018. 

In adempimento al Programma di valutazione del rischio approvato dall'organo 
amministrativo con deliberazione in data 19.06.2019 si è proceduto all'attività di 
monitoraggio e di verifica del rischio aziendale le cui risultanze, con riferimento alla data 
del 31/12/2018 sono di seguito evidenziate. 

1. LA SOCIETÀ. 

La società è stata costituita il 29 maggio 1961 ed ha sede nel Comune di Santa Cesare Terme. 
La Società ha per oggetto sociale la valorizzazione e lo sfruttamento di tutte le acque termali e minerali 
esistenti e che venissero scoperte nell0ambito del complesso termale nonché le attività accessorie e 
complementari. A questa attività principale si affiancano quelle relative alla gestione di un complesso 
alberghieri, di due stabilimenti balneari, 3 bar e la commercializzazione di prodotti cosmetici. 

2. LA COMPAGINE SOCIALE. 

L'assetto proprietario della Società al 31/12/2018 è il seguente: 

Regione Puglia: n. 96.497 azioni ordinarie, pari a nominali€ 3_.938.042,57, 50,487% 
Comune di Santa Cesàrea Tenne: n. 94.566 azioni ordinarie, pari a nominali€ 3.858.830,3 
Amministrazione Prov. Lecce: n. 4 azioni ordinarie, pari a nominali€ 163,24, 0,002% 
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di Minervino di Lecce: n. 2 azioni ordinarie, pari a nominali€ 81,62, 0,001 % 
Salenetcom srl: n. 46 azioni ordinarie, pari a nominali€ 1.877,26, 0,024% 
Comune di Poggiardo: n. 5 azioni ordinarie, pari a nominali € 204,05, 0,002% 
Comune di Castro: n. 5 azioni ordinarie, pari a nominali€ 204,05, 0,003% 
De Vito Marina: n. 5 azioni ordinarie, pari a nominali€ 205,05, 0,003% 
Sin.tel. srl: n. 5 azioni ordinarie, pari a nominali€ 204,05, 0,003% 
Guida Massimo, Cursano Ulbaldo, De Paoli Giovanni, Saracino Donato Pantaleo, Calcagnile Angelo: 
n. 5 azioni ordinarie, pari a nominali€ 204,05, 0,003% 

3. ORGANO AMMINISTRATIVO 

L'organo amministrativo è costituito da un C.d.A, nominato con delibera assembleare in 
data 08.07.2017 e rimarrà in carica sino all'approvazione del bilancio al 31/12/2019. Il Cd.A 
è così composto: 

Dr. Bleve Rocco 
Dott Marasco Luca 
Avv. Ferraro Antonia 

(Presidente) 
(Consigliere) 
(Consigliere) 

4. ORGANO DI CONTROLLO - REVISORE. 

L'organo di controllo è costituito da un collegio sindacale nominato con delibera assembleare in 
data 22.06.2018 e rimarrà in carica sino all'approvazione del bilancio al 31/12/2020. Il collegio 
sindacale è cosi composto: ' 

A. vv. Antonucci Michele 
Dott.ssa Contursi Francesca 
Dott. Mauro Luciano 
Dott. Carluccio Giacomo R. 
Dott. Mongiò Angelo 

(Presidente) 
(Sindaco effettivo) 
(Sindaco effettivo) 
(Sindaco effettivo) 
(Sindaco effettivo) 

La revisione è affidata a BDO Italia SpA 

5. IL PERSONALE. 

La situazione del personale occupato alla data del 31/12/2018 è la seguente: 
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di 
SANTA ct;SAREA 
S.p.A. 

QUADRO DI SINTESI SUL PERSONALEIMPIBGATO NELL'ANNO 2018 
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La Società ha provvedut!) - ai sensi dell'art. 25, co.1, del dlgs. 175/2016 - a effettuare la 
ricognizione del personale in servizio al 30/9/2017 e a trasmettere l'elenco del personale eccedente 
alla Regione. 

6. VALUTAZIONE DEL RISCHIO DI CRISI AZIENDALE AL 31/12/2018. 

La Società ha condotto la misurazione del rischio di crisi aziendale utilizzando gli strumenti di 
valutazione indicati al § 2 del Programma elaborato ai sensi dell'art. 6, co. 2, d.lgs. 175/2016 e 
verificando l'eventuale sussistenza di profili di rischio di crisi aziendale in base al Programma 
medesimo, secondo quanto di seguito indicato. 

6.1. ANALISI DI BILANCIO 

L'analisi di bilancio si è articolata nelle seguenti fasi: 

- raccolta. delle informazioni ricavabili dai bilanci, dalle analisi di settore e da ogni altra fonte 
significativa; 
- riclassificazione dello stato patrimoniale e del conto economico; 
- elaborazione di strumenti per la valutazione dei margini, degli indici, dei flussi; 
- comparazione dei dati relativi all'esercizio torrente e ai tre precedenti; 
- formulazione di un giudizio sui risultati ottenuti. 

· 6.1.1. Esame degli indici e dei margini significativi 
La seguente tabella evidenzia l'andamento degli indici e margini di bilancio considerati nel periodo 
oggetto di esame (eserci~io corrente e tre precedenti). 

Stato patrimoniale. 2018 2017 2016 2015 
Margini 

Margine di tesoreria 489.820 641.462 451.147 170.708 
Margine di struttura -1.058.167 -381.642 -730.575 -1.152.632 
Margine di disponibilità 525.955 676.208 485.013 203.683 
Indici 

Indice di liquidità 22% 1% 22% 2% 
Indice di disponibilità 135% 149% 136% 109% 
Indice di di copertura delle 

immobilizzazioni 92% 97% 94% 91% 
Indipendenza finanziaria 79% 84% ' 82% 77% 
Leverage 26% 20% 29% 26% 

Conto economico 2018 2017 2016 2015 
Margini 

Margine operativo lordo (MOL) 148.647 986.423 813.601 22.651 
Risultato operativo (EBIT) -624.391 170.707 50.869 -754.117 
Indici 

Return on euqity (ROE) -5,02% 0;26% 0,13% -13,38% 

Return on investment (ROil -4,57% 1,35% 0,40% -5,52% 
Retum on sales (ROS) -17,44% 4,33% 1,32% -20,39% 
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si può leggere anche dalla Relazione sulla gestione gli indicatori maggiormente significativi sono i 
seguenti: 

ROE (Return on Equity) 
È il rapporto tra il reddito netto ed il patrimonio netto (comprensivo dell'utile e della perdita 
dell'esercizio) dell'azienda. Esprime in misura sintetica la redditività e la remunerazione del capitale 
proprio. L'indice, dopo la parentesi del dato negativo del 2015, determinato dalla perdita consistente, è 
tornato ad avere un risultato positivo. Tuttavia nel corso dell'anno 2018 è ritornato negativo. 

201.3 ... , . . 2014 .. , 20.15 2016 · 2917·· 2018 

-1,95% 0,12% -13,38% 0,13% 0.26% -5,02% 

ROI (Retum on Investment) 
È il rapporto tra il reddito operativo e il totale ·dell'attivo. Esprime la redditività caratteristica del capitale 
investito, ove per redditività caratteristica si intende quella al lordo dellà gestione finanziaria e della 
pressione fiscale. Il 2018 ha interrotto il trend positivo dell'indice. 

20t3 \J,_.,;;;,,;-,; ,;; 2014 . ·• 2015 20.16 .. I 2017 I 2018. .,,..,1 
-1,18% -0,47% -5,52% 0,40% I 1,35% I -4,57% 

ROS (Return on Sale) 
È il rapporto tra la differenza tra valore e costi della produzione e i ricavi delle vendite. Il risµltato 
positivo dell'anno 2017 è stato interrotto dal dato negativo del 2018, espressione dell'andamento meno 
positivo della gestione caratteristica della Società. 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 

-6,76% -3,05% -20,39% 1,32% 4,33% -17,44% 

Margine di Struttura Primario (detto anche Margine di Copertura delle Immobilizzazioni) 
Misura in valore assoluto .la capacità dell'azienda di finanziare le attività immobilizzate con il capitale 
proprio, ovvero con le fonti apportate dai soci 
Permette di valutare se il patrimonio netto sia sufficiente o meno a coprire le attività immobilizzate. 

2013 2014 2015 2016 2017 . 2018 

246.119 249.052 -1.152.632 -730.575 -381.642 -1.058.167 

I 

Nonostante continui il dato negativo del margine negli ultimi esercizi, che ha interrotto il trend positivo 
dell'ultimo quinquennio, è opportuno evidenziare un suo peggioramento rispetto al 2017. 

Indice di Struttura Primario (detto anche Copertura delle Immobilizzazioni) 
Misura in termini percentuali la capacità dell'azienda di finanziare le attività immobilizzate con il capitale 
proprio. 
Permette di valutare il rapporto percentuale tra il patrimonio netto (comprensivo dell'utile o della perdita 
dell'esercizio) e il totale delle immobilizzazioni. 

2014 2015 

102% 91% 94% 97% 92% 

1+ 
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valore dell'indice dimostra l'esistenza di un buon equilibrio tra capitale proprio e attività immobilizzate. 
Il valore dimostra inoltre che tutte le immobilizzazioni sono finanziate con capitale proprio. Il 
peggioramento rispetto all'anno precedente non influisce notevolmente su questa relazione. 

Margine di Struttura Secondario 
Misura in valore assoluto la capacità dell'azienda di finanziare le attività immobilizzate con il capitale 
proprio e i debiti a medio e lungo termine. 
Permette di valutare se le fonti durevoli siano sufficienti a finanziare le attività immobilizzate. 

2013 2014 2015 ··•2017Y 2018 

1.957.667 1.762.660 203.683 523.097 676.208 525.955 

Le fonti durevoli di finanziamento, atte a finanziare le attività immobilizzate, sono diminuite. 

Mezzi propri / Capitale investito 
Misura il rapporto tra il patrimonio netto e il totale dell'attivo. 
Permette di valutare in che percentuale il capitale apportato dai soci finanzia l'attivo dello stato 
patrimoniale. 

82% 80% 77% 82% 84% 79% 

L'Indicatore dimostra l'esistenza di una buona "autonomia finanziaria" con una capitalizzazione 
dell'a:zienda che denota solidità strutturale. 

Rapporto di indebitamento 
Misura il rapporto di indebitamento tra il capitale raccolto da terzi, in qualunque modo procurato, ed il 
totale dell'attivo. 
Permette di valutare la percentuale di debiti che a diverso titolo l'azienda ha contratto per reperire le fonti 
necessarie a soddisfare le voci indicate nel totale dell'attivo di stato patrimoniale. 

, 2DH' 

16% 26% 29% 

Il rapporto di indebitamento è superiore rispetto all'anno precedente e ciò indica la comparsa di anomalie 
strutturali e quindi un più alto livello degli oneri finanziari. 

Indice di liquidità Primario 
Misura in termini percentuali la capacità dell'impresa di estinguere i debiti entro i dodici mesi utilizzando 
le liquidità immediatamente disponibili. 
Permette di valutare quanta parte delle passività correnti sono coperte da liquidità immediatamente 
disponibili. 

2Ò15 '20,6 ,;,.;~, .·•. 2Ò17. 
-,.,1,., ',.;.,,, 

2% 2% 22% 1% 
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di valutare se le liquidità immediate e quelle differite sono sufficienti o meno a coprire le 
passività correnti. 

.2015 .,,2016 ·i' : ' . ,_:·, ,;;-.,,.-· 

1.919.167 170.708 451.147 

Indice di Disponibilità 
Misura la capacità dell'impresa di estinguere i debiti entro i dodici mesi, utilizzando tutto il capitale 
circolante. 
Permette di valutare la solvibilità aziendale nel breve termine, senza timore di dover ricorrere allo 
smobilizzo di capitale fisso. 

249% 312% 109% 136%. 149% 135% 

L'Indicatore dimostra che la società è solvibile nel breve termine in quanto può soddisfare regolarmente e 
ordinatamente il pagamento di tutti i d~biti correnti e che non vi è la prospettiva di dover ricorrere a 
problematiche e diseconomiche operazioni di smobilizzo. 

7, CONCLUSIONI. 

I risultati dell'attività di monitoraggio condotta in funzione degli adempimenti prescritti ex art. 6, 
co. 2 e 14, co. 2, 3, 4, 5 del dJgs. 175/2016 inducono l'organo amministrativo a ritenere che il 
rischio di crisi aziendale relativo alla Società sia da escludere. 

C. STRUMENTI INTEGRATIVI DI GOVERNO SOCIETARIO. 

Ai sensi dell'art. 6, co. 3 del d.lgs. 175/2016: 
"Fatte salve le frmzjoni degli organi di controllo previsti a norma di legge e di statuto, le società a controllo pubblico 
valutano l'opportunità di integrare, in considerazione delle dimensioni e delle caratteristiche organizzative nonché 
dell'attività svolta, gli strumenti di governo societario con i seguenti: 

a) regolamenti interni volti a garantire la conforniità dell'attività della società alle norme di In/eia della 
concomnza, comprese quelle ÙJ materia di concomnz.a sleale, nonché alle norme di tutela deÌla proprietà 
industriale o intellettuale; 

b) un efftcio di controllo intemo sirti/turato secondo criteri di adeguateZ?,a rispetto alla dimensione e alla 
complmità dell'impresa sociale, che collabora con l'organo di controllo statutario, riscontrando 
tempestivamente le richieste da questo provenienti, e trasmette periodicamente a/l'o,g,ano di controllo 
statutario relazioni sulla regolarità e l'efficienza della gestione; 

e) codici di tondotta propri, o adesione ai codici di condotta collettivi aventi a oggetto la disciplina dei 
comportamenti impnnditoriali nei confronti di ronsHmatori, utenti, dipendenti e collaboratori, nonché altri 
portatori di legittimi intmssi coi11110lti nell'attività della società; 

ti) progammi di responsabilità sociale dell'impresa, in conformità alle raccomandazioni della Commisswne 
de/l'Unione Europed'. 

In base al co. 4: 
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base al co. 5: 
"Qualora le società a controllo pubblico non integrino gli stn1menti di governo societario con quelli di cui 
al comma 3, danno conto de/Je ragioni all'interno della relazione di cui al comma 4". 

ella seguente tabella si indicano gli strume nti integrativi di governo societario : 

Riferimenti normativi Ogge tto Strumenti adottati Motivi della mancata 
integrazione 

Art. 6 comma 3 lett. a) Regolamenti interni La Società ha adottato 
Linee 

~da : 
l •j è'1\' 'qliì 1 d' '' ' r t Sto I 

beni, servizi e lavori 
- acquisti in 
economia (allegato al 
Regolamento di cw al 
precedente) 
- regolamento per il 
conferimento degli incarichi di 
collaborazione e consulenza, il 
reclutamento e le progressioni 
del personale 

Art. 6 comma 3 lett. c) Codice di condotta La Società ha 
Adottato il 
- Piano di prevenzione della 
corruzione e della trasparenza 
ex L. 190/ 2012; 

LA DOCUMENTAZIONE ALLEGATA 
E' coMPOSM N ... ia .......... . 

FACCIATE. h 




